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TEMAT DNIA na str. 4:

Przed 140 laty 
urodził się 
Wacław Olszak – 
burmistrz Karwiny

Noworodki bez opłat
PRAGA – Opłat u lekarza za noworodki nie 
będzie trzeba uiszczać od września br. – zapo-
wiedział wczoraj minister zdrowia RC Tomáš 
Julínek (ODS). Od 1 stycznia 2009 r. rząd za-
mierza zwolnić od opłat dzieci do 6. roku ży-
cia, natomiast u dzieci do 15 lat ma dojść do 
obniżenia limitu rocznego z 5 tys. do 3 tys. kc. 
To nie podoba się większości pediatrów. Przy-
pomnijmy, że przywódcy koalicji rządzącej po-
rozumieli się w sprawie zwolnienia dzieci z pła-
cenia za wizyty u lekarza w poniedziałek. ODS 
ugięła się pod presją partnerów koalicyjnych, 
którzy grozili, że gdyby opłaty nie zostały znie-
sione, zablokują dalsze reformy systemu opieki 
zdrowotnej.

Wałęsa niewinny?
WARSZAWA – Tygodnik „Focus Historia“ pisze, 
że dotarł do raportu Służby Bezpieczeństwa, któ-
ry może świadczyć na korzyść Wałęsy przed za-
rzutami o współpracę z SB w latach 70. Z doku-
mentu wynika, że bezpieka była niezadowolona 
z Wałęsy, bała się go i uważała za wichrzyciela. 
Z Wałęsą wielokrotnie były przeprowadzane roz-
mowy w związku z jego nieodpowiedzialnym za-
chowaniem się i wypowiedziami. Nie przyniosły 
one jednak jak dotychczas żadnego skutku – pisał 
15 lipca 1974 roku autor raportu SB. Wg miesięcz-
nika, w świetle tego dokumentu teza Krzyszto-
fa Wyszkowskiego, jakoby Wałęsa był czynnym 
agentem od 1970 do 1976 r., wydaje się trudna 
do obronienia. 

Przełom w historii USA
WASZYNGTON – Senator Barack Obama został 
pierwszym Afroamerykaninem, który zapew-
nił sobie nominację jednej z głównym partii po-
litycznych w Stanach Zjednoczonych i z jej ra-
mienia ubiegać się będzie o miejsce w Białym 
Domu. Jak sam powiedział – to przełomowy mo-
ment dla naszego narodu. Ostatni napływ popar-
cia superdelegatów, w połączeniu z delegatami, 
których zdobył podczas wczorajszych prawybo-
rów, sprawiły, że Obama przekroczył magiczną 
dla Demokratów liczbę 2 188. – Zakończyliśmy 
jedną historyczną podróż, zaczynając jednocze-
śnie inną – podróż, która przyniesie Ameryce 
nowe, lepsze czasy – powiedział demokratyczny 
zwycięzca.

OSTRAWA (mro) – Na pierwszym 
wyjazdowym zebraniu w nowym 
składzie spotkała się Rada Kongre-
su Polaków. Spotkanie odbyło się 
w poniedziałek wieczorem w ogro-
dzie  Konsulatu Generalnego RP w 
Ostrawie. Gości przywitał gospo-
darz – konsul generalny Jerzy Kron-
hold. Zadeklarował otwartość pol-
skiej placówki dla spraw i inicjatyw 
Zaolzia oraz podziękował wszyst-
kim, którzy brali udział w spraw-
nym przygotowaniu wizyty wicemi-
nistra spraw zagranicznych RP Jana 
Borkowskiego na Zaolziu. Dzięku-
jąc za zaproszenie – poza Śląsk Cie-
szyński, ale na polską ziemię – pre-
zes Kongresu Józef Szymeczek po-
dziękował także za wsparcie, które 
organizacja otrzymuje z Polski, po 
czym przeszedł do porządku ob-
rad. 

Najpierw omawiano stan i za-
kres pracy poszczególnych komi-
sji Kongresu, potem dyskutowano  
o planach na lato i o różnych spra-
wach. W pierwszym punkcie omó-
wiono skład Komisji Szkolnej. (Tak, 
by nie dublować TNP – przestrzega-
ła jej przewodnicząca Małgorzata 
Rakowska). Ustalono, że przedsta-
wiciele tej Komisji mają prawo wej-
scia na obrady wszystkich Komi-
sji Kongresu, gdyż jak zauważono 
– niemalże wszystkie zaolziańskie 
sprawy łączą się ze szkolnictwem. 
Wiceprezes Bogusław Chwajol po-
ruszył temat braku pierwszej klasy 
w karwińskiej filii Polskiego Gimna-
zjum, co posłużyło za kanwę dysku-
sji o tym, jak winna wyglądać sieć 

PSP, aby odpowiadało to obecnym i 
przyszłym generacjom Zaolzian. O 
pracach i składzie Komisji Medial-
nej poinformował Stanisław Fol-
warczny (ta będzie koncentrować 
się jedynie na „Głosie Ludu” i jego 
internetowej wersji). Przedstawio-
ną koncepcję Rada zaaprobowała. 
Sprawę składu i postępowania Ko-

misji Zwrotu Majątków Polskich 
Organizacji przedstawił wiceprezes 
Bogusław Chwajol. Poinformował, 
że staraniem zainteresowanych or-
ganizacji do 16 września powstanie 
spis inwentaryzacyjny byłych ma-
jątków polskich organizacji. Przy 
czym zaznaczono, że z pierwsze-
go rozeznania wynika, iż tylko ma-

ła część tych majątków od 1989 ro-
ku wróciła różnymi drogami do pol-
skiej mniejszości. Problem aktyw-
ności Komisji Kultury postawiła 
Helena Legowicz: – Każde stowarzy-
szenie pracuje wg swoich potrzeb i 
planów – zaznaczyła. Zgadzając się 
z tym argumentem, Rada powierzy-
ła H. Legowicz pilotowanie spraw 

kultury. Rada doszła do wniosku, 
że będzie wpierać oddolną inicjaty-
wę powstania zaolziańskiego porta-
lu ogólnoinformacyjnego (od 2009 
roku). Rada gorąco poparła rów-
nież  starania ZG PZKO zapewnia-
jące TL „Bajka” przejście pod skrzy-
dła Teatru Cieszyńskiego.

Plany na lato, jak poinformował 
szef Kancelarii KP Roman Kaszper, 
przewidują organizację warsztatów 
malarskich (13-15 czerwca w Ligot-
ce Kameralnej – można się zgłaszać 
w Kancelarii KP do 9 bm.), kolonie 
dla 70 dzieci w Gronowie koło To-
runia (7-20 lipca) oraz warsztaty te-
atralne. Wiceprezes Tadeusz Wan-
tuła jeszcze raz przypomniał o or-
ganizacji zielonej szkoły nad Bał-
tykiem, z której miałoby skorzystać 
189 osób (4 autokary) oraz poinfor-
mował o idei utworzenia Funduszu 
Zielonej Szkoły im. Józefa Kiedro-
nia i Eugeniusza Kwiatkowskiego. 

Sprawy końcowe posiedzenia 
to wystosowanie podziękowania 
do prof. Andrzeja Stelmachowskie-
go za lata pracy na rzecz Polonii i 
wspierania Zaolzia oraz listu gratu-
lacyjnego dla jego następcy, nowe-
go prezesa Stowarzyszenia „Wspól-
nota Polska” Macieja Płażyńskiego. 
Na posiedzeniu ustalono także, że 
rzecznikiem prasowym Rady zosta-
nie kanclerz Roman Kaszper. On 
też w przyszłości będzie podawał 
wszelkie informacje na temat pra-
cy tego organu. Dodajmy, że szefo-
wie poszczególnych Komisji zacho-
wali możliwość wypowiadania się o 
ich pracy.

Poza Zaolziem, ale na polskiej ziemi

Konsul generalny RP w Ostrawie Jerzy Kronhold serdecznie wita w siedzibie polskiej placówki nad Ostrawicą pierw-
sze wyjazdowe posiedzenie Rady Kongresu Polaków. - Konsulat jest otwarty dla spraw i inicjatyw Zaolzia – powie-
dział, dziękując zarazem radnym oraz wszystkim zaangażowanym w sprawę za sprawne przygotowanie wizyty wi-
ceministra spraw zagranicznych RP Jana Borkowskiego na Zaolziu.

POGODA

dzień: 21 do 25°C
noc: 15 do 11°C
wiatr: 2 – 6 m/s

dzień: 21 do 25 °C
noc: 15 do 11°C
wiatr: 2 – 6 m/s
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CIESZYN (ep) – Miasto intensyw-
nie przygotowuje się do uroczy-
stości odsłonięcia Pomnika Legio-
nistów Śląskich na Wzgórzu Zam-
kowym, co będzie miało miejsce w 
najbliższą sobotę. Monument jest 
dokładną kopią przedwojennego 
pomnika, który stanął w tym miej-
scu w 1934 r. w 20. rocznicę wy-
marszu z miasta Legionu Śląskie-
go. Dzieło wybitnego cieszyńskiego 
rzeźbiarza Jana Raszki uległo znisz-
czeniu po wkroczeniu do miasta hi-
tlerowców. Jedynie jedną z metalo-
wych tablic udało się cieszyńskim 
harcerzom zabezpieczyć i prze-
chować do czasów powojennych. 
Po wojnie nie było mowy o odbu-

dowie pomnika i na starym cokole 
stanął monument upamiętniający 
radzieckich żołnierzy. Gdy i on w 
1992 r. został rozebrany, w Cieszy-
nie odżyła myśl o odbudowie Po-
mnika Legionistów. 

Budowa pomnika ciągnie się 
jednak od lat. Istniało kilka komi-
tetów, które planowały odbudowę 
monumentu przedstawiającego 
Ślązaczkę ze wzniesioną szablą w 
dłoni, jednak dopiero powstałemu 
w 2003 r. zespołowi pod kierow-
nictwem Zbigniewa Cichomskie-
go udało się doprowadzić do reali-
zacji tego zamiaru. Budowa finan-
sowana była wyłącznie ze składek 
społecznych i darów sponsorskich, 

dlatego prace kilkakrotnie prze-
rywane były na dłuższy czas, gdy 
komitetowi brakowało pieniędzy. 
Udało się jednak dopiąć celu i w 
sobotę 7 bm. pomnik Legionistów 
Śląskich, nazywany też Cieszyń-
ską lub Nadolziańską Nike, zosta-
nie uroczyście odsłonięty. Obcho-
dy rozpoczną się o godz. 17.00 spo-
tkaniem poświęconym historii Le-
gionów i wystawą fotograficzną.  
O 19.00 odbędzie się nabożeństwo 
ekumeniczne w Rotundzie św. Mi-
kołaja, a odsłonięcie pomnika za-
planowano na godz. 20.00. Towa-
rzyszyć mu będzie m.in. występ 
cieszyńskich chórów, aktorów i or-
kiestry.

Odsłonią Śląską Nike
Józefa Szymeczka, prezesa Kongresu Polaków w RC

Sekretarz Rady Wykonawczej „Wspólnoty” Tade-
usz Toman zarzucił ostatnio Kongresowi, że nie 
udało się zorganizować w maju spotkania tzw. 
Grupy 3x3, bo nie przybyli na nie przedstawicie-
le Kongresu Polaków. Co było tego przyczyną i 
czy Rada KP zamierza w przyszłości współpraco-
wać ze „Wspólnotą” i ZG PZKO w ramach tej ini-
cjatywy?

Odpowiedź na pierwsze pytanie jest prosta – na spo-
tkaniu zabrakło przedstawicieli Kongresu z tego powo-
du, że nie byliśmy na nie zaproszeni. O tym szumie informacyjnym roz-
mawialiśmy już z członkami „Wspólnoty”: ja ze Stanisławem Gawlikiem, 
szef Kancelarii KP Roman Kaszper – z Józefem Tobołą. Miejmy nadzieję, 
że udało się tę sprawę wyjaśnić i że „Wspólnota” nie będzie już stosować 
podobnych metod. Bo to by mogło utrudnić dalszą współpracę. A jesteśmy 
otwarci na współpracę i podejmowanie rozmów z każdym, kto przycho-
dzi do nas ze szlachetnymi zamiarami. Czyli także w ramach inicjatywy 
3x3...   (kor)

PY TANIE DO   ...



OSTRAWA (mro) – Otwarcie Ślą-
skiej Galerii w śląskoostrawskim 
ratuszu stało się de facto powro-
tem do polskich źródeł tego tere-
nu. O tym, że Śląska Ostrawa no-

siła niegdyś szczytną nazwę  – Pol-
ska Ostrawa, mówiono w czasie in-
auguracji Galerii w sposób otwarty. 
Polskim akcentem był także udział 
Jerzego Kronholda – konsula gene-
ralnego RP (otoczył otwarcie swoim 
patronatem), który wraz z burmi-
strzem dzielnicy Antonínem Mašta-
liřem i konsulem honorowym Fede-
racji Rosyjskiej Alešem Zedníkiem 
dokonali „rozpalenia” logo galerii 
– symbolizującego ukrytą w węglu 
energię śląskiej ziemi. Były i dalsze 
polsko–zaolziańskie akcenty. Ini-
cjatorem powstania galerii był ar-
chitekt Tadeusz Goryczka, a pierw-
szą wystawę przygotowano ze zbio-
rów Muzeum Architektury we Wro-
cławiu. 

– Wystawa „Europejskie miasta 
w grafice XV–XIX wieku” powstała 
w czasie wchodzenia Polski do UE 
– powiedziała kustosz ekspozycji 
Beata Fekecz–Tomaszewska. – Po-
kazujemy Europę jako kontynent 
miast o jednolitym greckim rodowo-
dzie, w różnorodności i jednolitości 

podejścia do przestrzeni zurbanizo-
wanej. Wystawa przypomina, że Eu-
ropa nie stała się dopiero teraz jed-
nością, że była nią zawsze. Wysta-
wa ponad 120 grafik ukazuje miasta 

Europy przedindustrialnej (najstar-
sza z rycin ma 500 lat!).  

– Powstanie galerii prezentującej 
tematykę architektury to odpowiedź 
na zapotrzebowanie, które nastało 
w Ostrawie po paru wystawach o tej 
tematyce – powiedział Tadeusz Go-
ryczka. – Tym samym Ostrawa dołą-
cza do Pragi i Brna – dodał, zazna-
czając, że prace nad utworzeniem 
galerii trwały dwa lata.

Burmistrz Śląskiej Ostrawy jest 
zadowolony z otwarcia galerii. – 
Chcemy pogłębiać czesko–polskie 
stosunki, powracać do korzeni, z któ-
rych wywodzi się nasza tożsamość. 
Tak jak w moim przypadku, bo mo-
ja matka pochodziła z Wiśnicza Ma-
łego z Małopolski, a moja rodzina 
mieszka we Wrocławiu, w Pozna-
niu, w Krakowie – rozsiana po całej 
Polsce. Nasze narody zawsze miały 
do siebie blisko i szkoda, że dzisiej-
sza młoda generacja nawet nie wie, 
gdzie jest ta Galicja. To wszystko 
trzeba młodym przypominać. Temu 
również ma służyć galeria.
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Ewa wie, 
dlaczego nie inni?
W ramach wizyty członków Gminy Pisarzy RC nad Ol-
zą, w ubiegły weekend wpadli do nas do domu dwaj 
przyjaciele ojca – pisarze, a zarazem wykładowcy 
dwóch uczelni wyższych. W rozmowie rodzice wspomnieli o tym, że 
prezes Kongresu Polaków Józef Szymeczek jeździ do szkół i rozmawia z 
dziećmi i nauczycielami o historii Śląska Cieszyńskiego. A także o tym, 
że większość czeskich mieszkańców Zaolzia i tak sądzi, iż mieszka na 
północnych Morawach i że Polacy to element wyłącznie napływowy. Je-
den z gości wyraźnie się zawstydził, spojrzał najpierw na rodziców, póź-
niej na kolegę i powiedział: – Widzisz, a to i my uczyliśmy tych nauczy-
cieli, którzy dzisiaj opowiadają dzieciom takie bzdury...

I nie tylko nauczycieli – pomyślałem, gdy w poniedziałek czytałem w 
dzienniku „MF Dnes” fajny wywiad z młodą gwiazdą czeskiej i polskiej 
sceny pop – wędrynianką Ewą Farną, przeprowadzony po jej wielkim 
sobotnim koncercie w rodzinnej wsi. Ewa, tegoroczna laureatka nagro-
dy Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie – Srebrnych Spinek – przez 
cały czas mówiła o tym, że jest Polką, że czuje się Polką i Polką pozosta-
nie na całe życie. I że dzieci też wyśle do polskiej szkoły. Bo tak ją wy-
chowano. I wtedy dziennikarz zapytał: – A kiedy rodzice przyprowadzili 
się z Polski do Czech?

Ręce po prostu opadają... Ewa, chociaż młodsza, wie, bo od razu wy-
jaśnia dziennikarzowi, że jesteśmy na Zaolziu autochtonami. Ale dla-
czego nie wie tego dziennikarz? Dlaczego przed rozmową przynajmniej 
nie sprawdził, nie sięgnął po jakieś materiały poruszające problematy-
kę mniejszości narodowych w RC? A może po prostu Ewa miała i ma w 
swojej szkole lepszych nauczycieli?

Nie pozostaje zatem nic innego, by ciągle zachęcać prezesa Szymecz-
ka, by udawał się ze swoim wykładem do kolejnych szkół, by uświadamiał 
Zaolzianom, gdzie żyją i dlaczego ten region jest regionem wielokulturo-
wym. I by starał się trafić nie tylko do szkół... sikoraj@glosludu.cz

LUTYNIA DOLNA (BJK) – Ucznio-
wie polskich szkół podstawowych 
wraz z opiekunami – nauczyciela-
mi, brat Haliny Kowalczyk – Zbi-
gniew Kubeczka oraz goście – m.in. 
wicedyrektor PCP Barbara Kubi-
czek, redaktor miesięcznika „Ogni-
wo” Grażyna Zubek  byli uczestni-
kami piątego już finału konkursu 
literackiego im. Haliny Kowalczyk, 
który odbył się we wtorek 3 bm. w 
Lutyni Dolnej. 

– Myśl zorganizowania takiego 
konkursu zrodziła się ot tak po pro-
stu, bo Halina Kowalczyk zasłuży-
ła sobie, by ją wspominać. Konkurs 
ten organizowany jest co dwa lata 
właśnie w Lutyni Dolnej… – powie-
działa redakcji dyrektor dolnolu-
tyńskiej PSP Alicja Berki. 

W tegorocznej edycji napłynęło 
95 prac ze wszystkich pełnych szkół 
podstawowych. 

Tematami tegorocznego konkur-
su były: w kategorii I – Podróż Włó-
czykija, w kategorii II – Moja mała 
ojczyzna, a w kategorii III – Niebo 
gwiaździste nade mną. Jak zauwa-
żyło jury, niektóre prace z pew-
nością przekraczały umiejętności 
uczniów szkół podstawowych czy 
gimnazjum, były bardzo ciekawe, 
z bogatym zasobem słów, pisane 
wspaniałym stylem.

W kategorii I (klasy 6–7), nade-
szło 47 prac. Laureatami tej katego-
rii zostali Krystyna Chlup z Suchej 
Górnej, Marek Fajkus z Czeskiego 
Cieszyna, a wyróżnienie otrzyma-
ła Katarzyna Karolczyk z Karwiny 
Frysztatu. W kategorii tej wyróż-
niono również wiersz nadesłany 
przez Teresę Bilan z Hawierzowa 
Błędowic. W kategorii II (klasy 8–9) 

nadeszły 42 prace. 1. miejsce uzy-
skała Karolina Langner z Czeskie-
go Cieszyna, 2. miejsce Beata Koła-
tek z Karwiny Frysztatu, a 3. Mał-
gorzata Grzebień z Lutyni Dolnej. 
Wyróżnienie otrzymała Maja Katja 
Kłosińska z Gnojnika, zaś jako naj-

lepszy wiersz 
wyróżniono 
wiersz Mi-
chaeli Lysek 
z  Wędr yni . 
W kategorii 
na j s t a r sze j 
(szkoły śred-
nie) nadeszło 
sześć prac. 
Laureatką zo-
stała  Joanna 
Bilan z Gim-
nazjum w 
Czeskim Cie-
szynie, nato-
miast wyróż-

nienie otrzymała Gabriela Szmek 
również z czeskocieszyńskiego gim-
nazjum. Nie wszyscy laureaci kon-
kursu mogli się stawić osobiście na 
rozdanie nagród, czekają więc one 
na nich w Centrum Pedagogicznym 
w Cz. Cieszynie.

Młode talenty literackie M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M
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Pezetkaowcy z Cierlicka Centrum spotykają się w budynku polskiej szkoły.

Dwa 
mieszkania
GRÓDEK (kor) – Trwa remont remi-
zy strażackiej, w której mieszczą się 
także lokale Czeskiej Poczty. Jak po-
informował nas wójt Pavel Tomča-
la, budynek otrzyma nowy dach, a 
na dotychczasowym poddaszu po-
wstaną dwa nowe gminne miesz-
kania. Lokatorzy powinni w nich 
zamieszkać pod koniec br. Koszty 
przedsięwzięcia gmina pokrywa w 
pełni ze swojej kasy.

JACKA SIKORY
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Joanna Bilan z czeskocieszyńskiego gimnazjum – laureatka  
konkursu w III kategorii.

Przyczółek polskości
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CZ. CIESZYN (kor) – Na wspólnym 
posiedzeniu spotkali się we wtorek 
w siedzibie Centrum Pedagogiczne-
go dla Polskiego Szkolnictwa Naro-
dowościowego przedstawiciele Za-
rządu Głównego Macierzy Szkolnej 
oraz Towarzystwa Nauczycieli Pol-
skich. Jak poinformował nas wice-
prezes TNP Stanisław Folwarczny, 
do zorganizowania takiego spotka-
nia zobowiązali swoje nowe władze 
uczestnicy niedawnego Walnego 
Zgromadzenia Macierzy.

– Głównie dyskutowaliśmy nt. 
koordynacji działań podejmowa-
nych przez obie organizacje, poru-

szyliśmy też temat informowania o 
imprezach i wydarzeniach – wyja-
śnia Folwarczny. Dodał, że chodziło 
głównie o przepływ informacji mię-
dzy ZG Macierzy a działającymi w 
szkołach Kołami i że sprawie tej wie-
le mogą pomóc dyrektorzy szkół. – 
Np. mogą wpłynąć na kierownictwa 
Kół, by wysyłały na czas sprawozda-
nia z działalności, co usprawni pra-
cę ZG Macierzy i może pomóc pod-
czas ubiegania się o dotacje na dzia-
łalność całej organizacji.

Uczestnicy spotkania uzgodnili 
też, że dyrektorzy szkół i poloniści 
powinni dbać o to, by nauczyciele 
w kontaktach z dziećmi – nie tylko 
na lekcjach, ale i podczas przerw – 
używali wyłącznie poprawnej pol-
szczyzny. – Ten temat na pewno 
będzie powracał na podobne spo-
tkania regularnie. Chodzi zresztą o 
bardzo ważną kwestię – dodał Fol-
warczny.

Koordynować działania

17 września 1947 r. w cierlickim Do-
mu Robotniczym spotkała się grup-
ka miejscowych Polaków, by powo-
łać do życia obecne MK PZKO Cier-
licko Centrum. Na jego czele stanął 
Józef Duda. 

Pezetkaowcy z Cierlicka nie po-
siadają własnej siedziby, ich spo-
tkania odbywają się w miejscowej 
polskiej szkole podstawowej. Budy-
nek ten został wzniesiony w 1926 
r. Urządzono w nim szkołę dla cze-
skich dzieci. Kiedy w roku 1962 
rozpoczęto budowę zapory wod-
nej, zburzono polską szkołę, a jej 
uczniowie znaleźli lokum w obiek-
cie szkolnym po czeskich uczniach, 
dla których postawiono nowy 
gmach na nowopowstałym osiedlu. 

W roku 1947 założono również 

Koło PZKO w Cierlicku Dolnym. 
Pierwszym prezesem został Karol 
Michejda. W latach 1948 – 1951 
dzięki niezwykłej ofiarności człon-
ków, często całych rodzin, wybudo-
wano dom nazwany Świetlicą. Wie-
le pezetkaowców wsparło budowę 
materiałowo i finansowo. Budynek 
stanął w parku zwanym „Beskid” 
i był majątkiem „Beskidu Śląskie-
go”. Usytuowany został nad rze-
ką Stonawką. Mozolnie budowany 
piętrowy obiekt z salą zebrań oraz 
kuchnią i mieszkaniem dla gospo-
darza uroczyście otwarto 31 grud-
nia 1951 r. Jednak już w połowie lat 
pięćdziesiątych wyburzono go, a 
miejsce, na którym stał, zalały wo-
dy cierlickiego akwenu. 

 

 CZESŁAW GAMROT

DOMY I ŚWIETLICE PZKO (59)

Cierlicko Centrum

„Rozpalenia” logo galerii dokonują od lewej – burmistrz Śląskiej Ostrawy An-
tonín Maštaliř, polski konsul generalny Jerzy Kronhold oraz konsul rosyjski 
Aleš Zedník.

Strażacka 
setka
GRÓDEK (kor) – Władze wioski 
wydały w tych dniach ciekawą pu-
blikację poświęconą jubileuszowi 
100. rocznicy powstania jednostki 
Ochotniczej Straży Pożarnej. Jej au-
torem jest wicewójt gminy Robert 
Borski, a publikacja zostanie przed-
stawiona podczas uroczystości ju-
bileuszowej w najbliższą sobotę 7 
bm. Przed południem strażacy spo-
tkają się na uroczystym zebraniu w 
restauracji „Na Harcowie”, po po-
łudniu zaś zaprezentują na boisku 
miejscowego klubu sportowego sa-
mochody i sprzęt strażacki.

Dodajmy, że polska jednostka 
strażacka powstała w Gródku w 
1908 roku, czeska zaś w roku 1930.



Corocznym zwyczajem – w czerwcu, 
w ogrodach Konsulatu Generalnego 
RP w Ostrawie spotkają się przed-
siębiorcy z jednej i drugiej strony 
granicy pragnący prowadzić dzia-
łalność gospodarczą, nawiązać kon-
takty na rynku sąsiada. To doroczne 
spotkanie jest także kulminacją i de 
facto podsumowaniem pracy Cze-
sko-Polskiej Izby Handlowej, która 
wspólnie z polską placówką dyplo-
matyczną przygotowuje tę uroczy-
stość. W tym roku dodatkowo poja-
wią się na niej przedstawiciele Wy-
działu Promocji, Handlu i Inwesty-
cji Ambasady RP w Pradze. 

W przededniu tego spotkania 
pytamy dyrektor Izby Mag-
dalenę Holeksową o to, czym 
Izba zajmowała się w tym roku.

Oczywiście promocją czeskiego i 
polskiego biznesu oraz promocją 
Czesko–Polskiej Izby Handlowej, 
podejmując szereg działań, takich 
jak organizowanie misji gospodar-
czych, prezentacje Izby w Polsce i 
Czechach, uczestniczenie w wysta-
wach, organizowanie forów i konfe-
rencji, pośredniczenie w wymianie 
informacji i – co będzie nowością – 
wkrótce zajmiemy się tematem wy-
miany z Polską wykwalifikowanej 
siły roboczej.

Jednak głównym zadaniem – i to 
przynajmniej do 2012 roku – pozo-
staje kooperacja z Polską w przygo-
towaniach do Mistrzostw UEFA w 
Piłce Nożnej EURO 2012. Nasze za-
angażowanie w tę sprawę, czyli pod-
pisanie umowy z „Odrą Wodzisław”, 
misje gospodarcze czeskich i zaol-
ziańskich przedsiębiorców do Polski 
(Wrocław, Warszawa, Katowice), wi-
zyta w spółce PL 2012, targi budowla-
ne, zbliżające się Forum Drogownic-
twa – przyniosło już swój odzew nad 
Wisłą i Wełtawą. Staliśmy się punk-
tem nie tylko przekazywania infor-
macji, ale i centrum kontaktowym 
między zainteresowanymi sprawą 
przedsiębiorstwami. Przy okazji wi-
zyty w Warszawie przeprowadzili-
śmy rozmowy z szefem Polskiej Izby 
Turystyki – Tadeuszem Milikiem. W 
związku z EURO Polska liczy na ol-
brzymią promocję poza granicami 
kraju – my natomiast dzięki temu za-
prezentujemy nasz region w Polsce. 
To taka wymiana barterowa.

Uczestniczyliśmy w wystawach 
– np. „Region” na Czarnej Łące w 
Ostrawie (mieliśmy tam stoisko Ja-
strzębia Zdroju), na Targach „Urbis 
Invest” w Brnie (udział w stoisku RP 
we współpracy z Wydziałem Promo-

cji i Handlu Ambasady RP w Pra-
dze). Organizowaliśmy także fora 
gospodarcze. W kwietniu było to Fo-
rum Budowlane w ostrawskim hote-
lu „Imperial”, gdzie czeskim firmom 
i czeskim mediom przekazaliśmy in-
formacje dotyczące  EURO UEFA 
2012 i możliwości, jakie przy tej oka-
zji otwierają się na rynku polskim. 
Innej, bo hutniczej branży, dotyczyła 
Konferencja Hutnicza w Katowicach 
organizowana wraz z „Nowym Prze-
mysłem” – portalem gospodarczym  
zrzeszającym np. takie branże, jak 
energetyka, gaz, górnictwo, hutnic-
two, chemia, budownictwo, logisty-
ka czy motoryzacja – to działy gospo-
darki będące filarami rozwoju każde-
go kraju. Uczestniczyliśmy w maju w 
Targach Budowlanych „Twój Dom” 
w Bielsku-Białej, a przy tej okazji we 
współpracy z Konsulatem General-
nym RC w Katowicach udało nam się 
zorganizować Forum Gospodarcze 
połączone z misją czeskich firm bu-
dowlanych. Uważam, że należy roz-
wijać współpracę małych i średnich 
firm czeskich z dużymi firmami pol-
skimi. Jest to bowiem dla nich szan-
sa „podłączenia się” do przetargów 
publicznych ogłaszanych w związku 
z rozbudową infrastruktury pod EU-
RO. Czeski rynek ma co zaoferować, 
jeśli chodzi o branżę budowlaną. I to 
nie tylko produkty czy know-how. W 
Polsce brakuje rąk do pracy, brakuje 
materiałów budowlanych. 

W tym roku chcemy skoordyno-
wać współpracę izb gospodarczych 
z Czech i Polski. Niektóre już mają 
z nami podpisane umowy. Bardzo 
dobrą współpracę nawiązaliśmy z 
Polską Izbą Przemysłowo-Handlo-
wą Budownictwa i prezesem jej 
okręgu śląskiego – Andrzejem Kró-
lickim. Powstał pomysł organizowa-
nia wspólnych forów branżowych. 
Pierwszym krokiem będzie Forum 
Drogownictwa, na którym spotka-
ją się czołowe przedsiębiorstwa i 
instytucje, jak np. Generalna Dy-
rekcja Krajowych Dróg i Autostrad, 
zajmująca się budową dróg, mo-
stów i lotnisk w Polsce. 19 czerwca 
do Bielska-Białej zjedzie się ponad 
80 osób z branży. Czeskim firmom 
oferujemy prezentacje.

Dobrze rozwija się współpraca z 
Polską Izbą Motoryzacji w Warsza-
wie. 15 maja odbyła się misja pol-
skich przedsiębiorstw w noszowic-
kiej fabryce „Hyundai” – HMMC 
spół. z o. o. Uczestniczyło w niej 15 
firm polskich. To duży sukces. Im-
preza ta odbiła się szerokim echem 

w polskiej branży motoryzacyjnej 
i dziś już wiadomo nad Wisłą, że 
do „Hyundaia” najlepiej dojechać 
z Czesko-Polską Izbą Handlową w 
Ostrawie. Wszystkie uczestniczące 
w misji przedsiębiorstwa mogły za-
prezentować swoje portfolio przed-
stawicielom HMMC.

Mało tego. Nawiązaliśmy kon-
takty z Izbą Rzemieślniczą z Karls-
ruhe w Niemczech oraz z szwajcar-
ską izbą z Bazylei. Zagraniczne kon-
takty rozwijają się dzięki nowym 
członkom naszej Izby, chodzi tu np. 
o Irlandczyka Jasona Fitzgeralda i 
organizowane przez niego spotka-
nia „Global Meeting” w Ostrawie, 
gdzie zjeżdżają inwestorzy z całego 
świata zainteresowani inwestycja-
mi w regionie. 

A na zakończenie nie sposób 
nie powiedzieć o promocji własnej. 
Prezentowaliśmy prace i projekty 
Izby na seminariach organizowa-
nych przez Ministerstwo Handlu i 
Przemysłu RC oraz Agencję Rządo-
wą Czech Trade, na konferencji w 
Tarnowskich Górach czy ostatnio w 
Sejmiku Województwa Śląskiego w 
Katowicach. Tam właśnie zwrócili-
śmy uwagę na możliwość wymiany 
doświadczeń i pracowników z pol-
skim Śląskiem. Przecież mamy do 
siebie tak blisko...

A teraz czeka nas impreza w 
ogrodach Konsulatu – 14. Spotka-
nie Biznesu. W tym roku w unowo-
cześnionej wersji. Muszę przyznać, 
że zainteresowanie firm jest olbrzy-
mie. Współpracą interesują się rów-
nież instytucje, organizacje i nasze 
telewizje publiczne. Pamiętajmy, że 
to spotkanie to jedyna tego rodzaju 
impreza w Czechach, na razie nie 
mająca „siostry” po stronie polskiej. 
Ale wkrótce to naprawimy. Bo czym 
więcej spotkań i rozmów „face to fa-
ce”, tym więcej biznesu.

Zanotowała: MARTYNA 
RADŁOWSKA-OBRUSNIK

publicystyka
CZWARTEK 5 CZERWCA 2008

kultura 3
GŁOSŁOSLudu

HAWIERZÓW (sch) – Dziecko sta-
je się co roku głównym adresatem 
wystaw organizowanych pod ko-
niec roku szkolnego w Domu Kul-
tury im. L. Janáčka. W ub. roku w 
tutejszej galerii prezentowana by-
ła twórczość Zdeňka Milera, auto-
ra dobrze znanego dzieciom „Kre-
cika”. Do tradycji wystaw dla dzie-
ci nawiązała we wtorek trójka za-
olziańskich plastyków – Bronisław 
Liberda, Darina Krygiel i Barbara 
Kowalczyk.

Jak można było się przekonać 
podczas wernisażu, wystawa nie-
wątpliwie spodoba się dorosłemu 
odbiorcy, dzieci jednak dosłow-
nie z zapartym tchem śledzić bę-
dą m.in. kolejne przygody bohate-

rów krótkich historyjek obrazko-
wych B. Liberdy, prezentowanych 
m.in. na łamach czeskich pism 
dziecięcych „Sluníčko” i „Mateři-
douška“, czy poetyckie ilustracje 
D. Krygiel i B. Kowalczyk, znane 
zwłaszcza uczniom polskich szkół 
z „Jutrzenek” lub „Elementarza”. 
Jak zgodnie przyznają obie artyst-
ki, mając dzieci i spędzając z nimi 
wolny czas, o inspirację i pomysły 
nie trudno. – Kiedy czytamy razem 
książki, oglądamy filmy, po prostu 
jesteśmy razem, coś z tego wszyst-
kiego we mnie pozostaje. Potem, 
gdy nadejdzie odpowiedni moment, 
korzystam z tego – powiedziała naj-
młodsza z trójki autorów, Barbara 
Kowalczyk. 

CZ. CIESZYN/SOSNOWIEC (kor) – 
W Teatrze Cieszyńskim będzie moż-
na w niedzielę 8 bm. o godz. 17.30 
wysłuchać najpopularniejszych 
piosenek Agnieszki Osieckiej. Jed-
nak nie w wykonaniu zespołu Sce-
ny Polskiej TC, lecz aktorów Teatru 
Zagłębia z Sosnowca, który w tym 
dniu zawita nad Olzę ze spektaklem 
muzycznym pt. „Niech żyje bal”.

W spektaklu oprócz tytułowej 
piosenki będziemy mogli usłyszeć 
np. utwory „Czy te oczy mogą kła-
mać”, „Małgośka” czy pełen wspo-
mnień zapis, jakim jest tekst do 
„Szpetni czterdziestoletni”, oraz 
wiele innych ponadczasowych tek-
stów Osieckiej. Akcja spektaklu roz-
grywa się w kawiarni „Café Sax”, 

której atmosferę autorka uwielbia-
ła.

Reżyserem przedstawienia jest 
Cezary Domagała, autorami aran-
żacji – Aleksander Woźniak i Paweł 
Steczek, scenografii i kostiumów – 
Tatiana Kwiatkowska, choreografii 
zaś Tomasz Tworkowski. Na scenie 
zobaczymy Beatę Deutschman, Mał-
gorzatę Jakubiec-Hauke, Ewę Kop-
czyńską, Przemysława Kanię, Ada-
ma Kopciuszewskiego, Krzysztofa 
Korzeniowskiego oraz zespół mu-
zyczny.

Bilety w cenie 90 kc (emeryci i 
studenci 50 kc) są do nabycia w cze-
skocieszyńskim Regionalnym Cen-
trum Informacji przy ul. Głównej 
lub przed spektaklem w kasie TC.

Bronisław Liberda, Darina Krygiel i Barbara Kowalczyk podczas wernisażu 
wystawy pn. „Najpiękniejsze dzieciom”.
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Z piosenkami Osieckiej

Więcej spotkań »face to face«, 
więcej biznesu

Takiego przerażenia Marynka jeszcze nie przeżyła. 
Strach ściskał jej gardło, związywał nogi i ręce i 
nie chciał dopuścić, by uratowała swój goły tyłek. 

Nie pozostało jej nic innego, jak ugryźć przeciwnika w 
łydkę. I tak też zrobiła. W tym momencie, zły, olbrzy-
mi pies z twarzą Prezesowej zawył niemiłosiernie, po 
chwili zapiszczał jak mały szczeniak.

I wtedy to Marynka się obudziła z 
kołdrą w zębach. Obok niej spokoj-
nie chrapał jej Mąż. Tego Marynka 
nie mogła znieść. I chociaż był środek 
nocy, obudziła swoją drogą połówkę. 
„Jak ty możesz spać, jak mnie wielki pies z twarzóm 
Prezesowej a głosym Topolanka atakuje?” – pytała z 
wyrzutami. Mąż nie do końca rozbudzony stwierdził, 
że żona jego majaczy, odpowiedział więc tylko: „Mosz 
prowde, mogymy eszcze spać” – i obrócił się na drugi 
bok. Tego już dla Marynki było za wiele. Takiej zniewa-
gi nie mogła przetrawić tak spokojnie. Obudziła więc 
Męża, kazała usiąść na łóżku i jeszcze raz, kategorycz-
nie go zapytała: „Jak ty możesz spać?”

„Mogym, bo je postrzodek nocy. A jo ni mogym wie-

dzieć, że se ci cosi śni, a tak cie ni mogym brónić”.
„Ale jak tyn pies z głowóm Prezesowej a głosym To-

polanka tak strasznie na mnie szczekoł! A chcioł mnie 
zjeść. Mówił, że tela mi przidoł do pyndzyji, że se mo-
gym aj poplatki u doktora z tego zapłacić. Że tych szty-
rysta korón to je wielki majóntek a co jo se myślym 

na niego nadować. Dyć jakby to była 
prowda, to jo nie wiym. Eszcze że se 
mi to jyny śniło”.

„To se ci nie śniło, to było wczora 
we wiadomościach” – odpowiedział 
jej zaspany Mąż – „ale nie bój se, jak 

by co, to nas dziecka poratujóm. A teraz pójmy spać, 
proszym”.

„Dyć to je jakbych ci dała dziesiynć korón, posłała 
po masło a powiedziała, że za zbytek se możesz zónść 
na piwo”.

„Widzisz. Mosz cosi wspólnego z tym Topolankym. 
A teraz uż pyty pój spać, bo mi se oczyska lepióm”.

I zasnęli oboje. Marynce śniło się masło, jej Mężowi 
piwo, a nad wszystkim czuwały aniołki z obrazka nad 
łóżkiem. sikorova@glosludu.cz

MM  A R  I O N E  T  K  IA R  I O N E  T  K  I FELIETON  HALINY SIKORY

Sen

Jan Żurek – wiceprezes Czesko-Pol-
skiej Izby Handlowej oraz Magdale-
na Holeksowa – dyrektor Biura Izby.
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Świat ilustracji 
dla dzieci

Zagraj z SMP o płytę
Jutro w parku przy bystrzyckim Domu PZKO rozpocznie się dwudniowa, 
najważniejsza doroczna impreza Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej w RC 
– Dni Kultury Studenckiej. Jutrzejszy – pierwszy dzień DKS-u poświęco-
ny będzie tradycyjnie muzyce. Zagrają zespoły „Poprostu”, „Wheelbarrow” 
(PL), „Dorian Gray’s Prostitutes”, „Plagiat 199” (PL), a także praska kapela 
„100º C”. Ta ostatnia przywiezie do Bystrzycy swoją najnowszą płytę.

I to właśnie o płytę tej praskiej grupy można zagrać w organizowanym 
przez SMP konkursie. Wystarczy odpowiedzieć na pytanie, jak płyta ta się 
nazywa i wysłać swoją odpowiedź na adres mailowy: smp@centrum.cz.

– Nazwisko zwycięzcy ogłosimy w „Głosie” już po DKS-ie, najprawdopo-
dobniej we wtorkowym numerze – powiedział nam członek ZG SMP, Mi-
chał Przywara.

Dodajmy, że w sobotę będzie można w Bystrzycy wziąć udział w warsz-
tatach „bębniarskich” i żonglerskich, obejrzeć wystawę fotografii Haliny 
Sikory, występ teatrzyku Klubu Młodych Nydek czy „Diashow o Indiach” 
Adama Farnika. Będzie też przegląd filmów amatorskich, podczas które-
go zaprezentowane zostaną filmy nakręcone podczas warsztatów w Ko-
szarzyskach i podczas imprezy pn. Krymskie Sonety Filmowe oraz film 
„Dzwonek” – autorstwa trzech uczennic czeskocieszyńskiego Gimnazjum 
Polskiego. (kor)



O godz. 9.30 delegacje organizatorów zło-
żą wiązanki kwiatów na odnowionym 

grobie dr. Wacława Olszaka znajdującym się 
na cmentarzu w starej Karwinie (zakłada się, 
że w uroczystości wezmą udział również oso-
by prywatne, które zechcą oddać hołd temu 
wspaniałemu człowiekowi), po czym o godz. 
11 na frysztackim zamku odbędzie się sympo-
zjum, podczas którego odczyty wygłoszą: dr 
Józef Słowik – „Życie i dorobek dr. Olszaka” 
oraz prof. Wacław Zuberek (wnuk polskiego 
burmistrza Karwiny), który opowie o losach 
rodziny dr. Olszaka. 

� � �
Za namową kierownika szkoły ludowej, któ-
ry odkrył w młodym Olszaku zamiłowanie 
do nauki, rodzice wysłali go do niemiec-
kiego gimnazjum w Cieszynie (polskiego 
wtedy jeszcze nie było). Jako gimnazjalista 
działał w tajnym Stowarzyszeniu Młodzie-
ży Polskiej „Jedność” w Cieszynie. Po matu-
rze zdanej w r. 1889 zapisał się na Wydział 
Medyczny Uniwersytetu w Wiedniu, gdzie 
od razu podjął działalność w Akademickim 
Zrzeszeniu Polaków „Ognisko”. Uzyskawszy 
w r. 1895 dyplom doktora wszech nauk le-
karskich praktykował w kilku szpitalach w 
Wiedniu i Krakowie. W rok później wrócił w 
strony rodzinne i został lekarzem Kasy Brac-
kiej Przemysłu Węglowego w Karwinie. Był 
pierwszym lekarzem górniczym w tym mie-
ście.

Dr Wacław Olszak ofiarnością, z jaką niósł 
pomoc chorym i cierpiącym, wzbudził głębo-
ki szacunek. Czynił starania o poprawę pry-
mitywnych warunków mieszkaniowych i sa-
nitarnych mieszkańców osad górniczych, któ-
re często były przyczyną epidemii gruźlicy i 
innych chorób. Walcząc z tymi zagrożenia-
mi, organizował kolonie lecznicze dla dzie-
ci, leczenie sanatoryjne górników, zabiegał o 
większe zasiłki chorobowe, o przydział więk-
szych mieszkań dla rodzin wielodzietnych. 
Rodzicom chorych na gruźlicę i astmę dzie-
ci zalecał wyprowadzanie pociech na space-
ry po hałdach, z których ulatniały się związki 
siarki i tlenek węgla, utrzymując, że wdycha-
nie tych gazów przyniesie im ulgę. Podobno 
„inhalacja” ta poprawiła stan zdrowia sporej 
liczbie dzieci. 

Wszystkich chorych leczył jednakowo – 
sumiennie i starannie. Narodowość pacjenta 
nie miała dla niego żadnego znaczenia. Do-
wodem na to jest fakt, że był lekarzem domo-
wym wielu rodzin niemieckich, w tym same-
go Larysza... Paradoksalnie, fakt ten nie ob-
łaskawił jego niemieckich oprawców na po-
czątku września 1939. 
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Pasje społecznikowskie zaprowadziły Ol-
szaka do zarządów wielu polskich organiza-
cji, skupiających ludzi z różnych środowisk. 
Chlubą polskich socjaldemokratów było to, 
że w ich zarządzie zasiadał „nasz lekarz”, jak 
go nazywano. Należał też do zarządów Stowa-
rzyszenia Chrześcijańskich Robotników „Pra-
ca” w Karwinie, Centralnego Stowarzyszenia 
Spożywczego dla Śląska w Łazach, był współ-
założycielem „Ogniska Polskiego” w Orłowej, 
skupiającego postępowych obywateli pol-
skich w Zagłębiu Karwińskim, i „Beskidu Ślą-
skiego”. Był działaczem wydawnictwa „Dzie-
dzictwa Błogosławionego Jana Sarkandra” w 
Cieszynie – towarzystwa szerzącego oświatę 
wśród ludu cieszyńskiego. Brał udział w pra-
cach Polskiej Rodziny Opiekuńczej, jako czło-
nek Polskiej Komisji Oświatowej walnie przy-
czynił się do założenia w Karwinie Polskiej 
Publicznej Biblioteki Gminnej oraz czytelni 
czasopism. Od roku 1904 dr Olszak był człon-
kiem zarządu „Macierzy Szkolnej Księstwa 
Cieszyńskiego”, założonej w r. 1885 przez 

Pawła Stalmacha, co uważa się za najważ-
niejszy rozdział w jego działalności społecz-
nej. „Macierz” kierowała się dewizą Stanisła-
wa Staszica: „Zawsze takie będą Rzeczpospo-
lite, jakie ich młodzieży chowanie”. W latach 
1921–1930 Wacław Olszak był prezesem Za-
rządu Głównego Macierzy Szkolnej. W okre-
sie tym wybudowano wiele polskich domów 
ludowych, budynków szkolnych i przedszko-
li. Specjalną opieką otaczał założone w 1909 
roku Polskie Gimnazjum im. J. Słowackiego 
w Orłowej. Prowadził w nim wykłady z higie-
ny i oświaty sanitarnej. Z okazji swoich 60. 
urodzin założył za własne pieniądze fundację 
stypendialną dla ubogich gimnazjalistów. W 
r. 1911, kiedy założono przyszkolny internat 
(bursę), został członkiem Towarzystwa Bursy 
Polskiej.
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Po I wojnie światowej dr Olszak – jako przed-
stawiciel Związku Śląskich Katolików – brał 
czynny udział w pracach Rady Narodowej 
Śląska Cieszyńskiego. Jego podpis figuruje – 
obok podpisów dr. Tadeusza Michejdy, ks. Ja-
na Londzina, Tadeusza Regera, Piotra Bobka 
– pod proklamacją z dnia 30 X 1918 roku, po-
wołującą tę Radę do życia. Po tygodniu (5 XI 
1918 roku) Rada Narodowa w Cieszynie za-
warła ze swoim czeskim odpowiednikiem, 
którym był Zemský národní výbor pro Slez-
sko w Polskiej Ostrawie, umowę rozgranicza-
jącą terytorium polskie od czeskiego na za-
sadach narodowościowych i objęła władzę 
w etnicznie polskiej części tego terytorium. 
Jednak w nocy z 23 na 24 stycznia 1919 li-
nia demarkacyjna została przez stronę cze-
ską złamana. Wojska zajęły teren zwany od-
tąd Zaolziem. Dopiero rozstrzygnięcie Rady 
Ambasadorów w Spa z 28 lipca 1920 roku za-
decydowało o przebiegu granicy polsko-cze-
chosłowackiej na Śląsku Cieszyńskim. 

W r. 1935 Olszak został prezesem Rady Na-
czelnej Polaków w Czechosłowacji. Jej pierw-
szym wiceprezesem był dr Jan Buzek.

Dr Wacław Olszak był wielokrotnie wybie-
rany do Rady Miejskiej miasta Karwiny. Dnia 
27 kwietnia 1929 roku w wyborach na stano-
wisko burmistrza pokonał Oskara Kučerę. Z 
ogólnej liczby 42 głosów na Olszaka oddano 
28 głosów. Podczas całej swojej kadencji Wa-
cław Olszak dał się poznać jako wzorowy go-
spodarz i bezstronny mediator w rozstrzyga-
niu niełatwych spraw współżycia trzech na-
rodowości (polskiej, czeskiej i niemieckiej) 
w Karwinie. Godzi się przypomnieć, że 6 VII 
1930 roku przyjmował w Karwinie prezyden-
ta Czechosłowacji, Tomáša G. Masaryka. 

Dnia 4 VII 1936 roku odbyły się kolej-
ne wybory burmistrza Karwiny. W wyniku 
skomplikowanych gier politycznych oddano 
tylko 27 ważnych głosów. Wszystkie otrzy-
mał Antonín Krůta, co zostało oprotestowane 
przez grupę polskich radnych. Protest został  
odrzucony. 

Po włączeniu Zaolzia do Polski w paź-
dzierniku 1938 roku dr. Olszaka mianowano 
naczelnym lekarzem Zakładu Ubezpieczeń 
Górników i Hutników w Karwinie. 
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Kiedy pod koniec sierpnia 1939 roku, w ob-
liczu groźby napaści Niemiec na Polskę, 
przyjaciele nakłaniali dr. Wacława Olszaka 
do opuszczenia Śląska, odmówił. „Dlaczego 
miałbym uciekać?” – miał mniej więcej tymi 
słowami uzasadnić swoją postawę. – „Niko-

go nie skrzywdziłem. Pragnę pozostać wśród 
swoich, a jeżeli przyjdzie mi umrzeć, niech to 
się stanie na śląskiej ziemi”. Nie przewidział, 
jaka okrutna czeka go śmierć.

Niemcy aresztowali dr. Olszaka już 2 wrze-
śnia. Jednakże po wstępnym przesłuchaniu, 
podczas którego był bity i poniżany, zwolnio-
no go. W pięć dni później otrzymał wezwanie 
do szybu „Głęboki” do rzekomego nieszczę-
śliwego wypadku. Tam został przez gestapo 
i niemieckich kopalnianych urzędników be-
stialsko pobity do nieprzytomności. Wsku-
tek odniesionych ran i pęknięcia czaszki 11 
września 1939 roku, w wieku 71 lat, umiera 
w szpitalu górniczym. Ostatnich sakramen-
tów udzielił mu ks. Jan Rudol.

Pogrzeb dr. Wacława Olszaka odbył się 13 
IX 1939 roku w godzinach rannych, z naka-
zu władz niemieckich godzinę wcześniej niż 
pierwotnie zapowiedziano, by w uroczysto-
ści żałobnej udział wzięło jak najmniej ludzi. 
Trumny ze zmarłym nie wpuszczono do ko-
ścioła, zakazano wywieszenia flag żałobnych 
i użycia dzwonów podczas pogrzebu. Mimo 
tych rozporządzeń tłumy ludzi dołączyły do 
orszaku pogrzebowego, który ruszył od przy-
szpitalnej kaplicy w stronę cmentarza. Do 
ostatniego pożegnania nad mogiłą dopusz-
czono tylko cztery osoby: żonę, dwóch synów 
oraz ks. prałata Leopolda Biłkę. Córka, zmu-
szona we wrześniu do ucieczki przed Niem-
cami, na pogrzebie ojca była nieobecna. Wró-
ciła dopiero w listopadzie 1939 roku na wia-
domość o zatrzymaniu i osadzeniu w obozie 
koncentracyjnym matki.

Za swoją działalność narodową i kultu-
ralno–oświatową dr Wacław Olszak w roku 
1932 odznaczony został Komandorią Orderu 
Polonia Restituta. Było to wówczas czwarte 
odznaczenie w hierarchii polskich orderów 
i odznaczeń. Nazwiskiem dr. Olszaka nazwa-
no ulicę w śródmieściu Cieszyna, uwiecznio-
no je także na tablicy pamiątkowej Domu Le-
karza w Katowicach. Od roku 1998 również 
jedna z ulicy w Karwinie nosi jego imię. Na-
tomiast z inicjatywy Polskiego Towarzystwa 
Medycznego w RC na murze Polskiej Szkoły 
Podstawowej w Karwinie Frysztacie w roku 
1999 zawisła tablica pamiątkowa ku czci te-
go wyjątkowego lekarza, wielkiego patrioty, 
działacza polskich organizacji oraz karwiń-
skiego burmistrza. 

KAZIMIERZ SANTARIUS

Źródło: „Dr Olszak i jego następcy” (Józef Sło-
wik, Tadeusz Hławiczka, Kazimierz Santa-
rius), Wydawnictwo SAK w Olbrachcicach, 
rok 1999; archiwum prywatne Józefa Słowi-
ka.
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Przed 140 laty urodził się Wacław Olszak – burmistrz Karwiny
Wacław Olszak – lekarz oraz burmistrz Karwiny w latach 1929-1936 – urodził 
się 29 maja 1868 roku w Szonowie jako dziesiąte dziecko chałupnika Wacła-
wa Olszaka i Marii, z domu Pasterniok. Dla uczczenia 140. rocznicy przyjścia 
na świat tego wybitnego i ofiarnego lekarza, szanowanego przez mieszkań-
ców burmistrza Karwiny i wielce zasłużonego dla społeczności polskiej Zaol-
zia polityka i działacza społecznego – władze miasta Karwiny (z prezyden-
tem Tomášem Hanzlem na czele) we współpracy z Polskim Towarzystwem 
Medycznym w RC (z prezesem Janem Karczmarczykiem) urządzają jutro, 
6 czerwca, okolicznościową uroczystość.

Pierwotny pomnik nagrobny rodziny Olszaków na cmentarzu w Karwinie został na przełomie lat 
2005/2006 zdewastowany przez wandali (zdjęcie w lewo). Ostatnio staraniem prof. Wacława Zu-
berka, wnuka byłego polskiego burmistrza Karwiny, poddany został renowacji.
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Dr Wacław Olszak w towarzystwie żony Marii, z domu Krus, syna Wacława (1902-1980) i córki 
Marii (1914-1993), która wyszła za mąż za Józefa Zuberka, prokuratora w Cieszynie. Na zdjęciu 
zabrakło synów Feliksa (1904-1965) i Antoniego (1908-1926), który zmarł w Krakowie jako 18-
-letni student medycyny. Spoczywa w grobie rodzinnym wraz z rodzicami. Wacław Olszak jr, był 
inżynierem, specjalistą w zakresie teorii plastyczności i teorii konstrukcji inżynierskich, profeso-
rem AGH w Krakowie i Politechniki w Warszawie. Feliks Olszak był inżynierem-metalurgiem, or-
ganizatorem przemysłu stalowego w Polsce, budowniczym i pierwszym dyrektorem Huty Stalo-
wa Wola.
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Kolorowy jarmark
Tak właśnie zostało nazwane uroczyste popołudnie zor-
ganizowane przez Świetlicę Szkolną przy Polskiej Szko-
le Podstawowej w Trzyńcu na ulicy Dworcowej. Spotka-
nie połączone z programem okolicznościowym organi-
zuje świetlica już tradycyjnie z okazji Dnia Matki, ale 
zaprasza na nie wszystkich członków rodzin oraz sym-
patyków szkoły. Nic więc dziwnego, że w czwartek 15 
maja sala gimnastyczna wypełniona była do ostatnie-
go miejsca. 

Na ciekawie zaprojektowanej scenie pojawiły się 
kolorowe stragany jak na prawdziwym średniowiecz-
nym jarmarku, sprzedający (dzieci poszczególnych 
klas uczęszczające do świetlicy szkolnej) zachwalali i 
nakłaniali do kupna owoców, jarzyn, słodyczy, książek 
i serduszek z piernika. Uczennica klasy piątej, Janka 
Byrtus, zaznajomiła zgromadzonych gości z historią 
jarmarków, a potem już dzieci popisywały się swoimi 
występami. Były wiersze – nie tylko dla mamy, ale i hi-
storia o skarpetce dziadka Edka, czy gorące słowa po-
dziękowania skierowane do tatusiów i babć. Nie bra-
kowało też piosenek i tańców. Te wykonane były przez 
naszych uczniów, którzy są członkami zespołu tanecz-
nego Elán. Nic więc dziwnego, że bardzo się podobały 
i były nagradzane gromkimi oklaskami, zresztą tak sa-
mo jak inne punkty programu. Na zakończenie dzie-
ci wręczyły swym mamusiom własnoręcznie ozdobione 
serca z piernika.

Po progamie można było spotkać się przy kawie, 
herbacie i ciastku w stołówce szkolnej. Wszystkim 
obecnym bardzo się podobało, wierzą, że za rok znowu 
się spotkają i spędzą nie mniej przyjemne popołudnie 
upiększone występem swoich milusińskich.  (R.G.)

Dzień Matki
Pechowa trzynastka dla przedszkolaków i ich rodziców 
z Końskiej Podlesia okazała się być dniem przyjem-
nym. Słoneczko z błękitnego nieba pokonało dym z Hu-
ty Trzynieckiej i ogrzało salę PZKO, dokąd przybyli go-

ście i przedszkolaki z nauczycielkami. Rodzice z zapar-
tym tchem słuchali swoich pociech. Niektóre maluchy 
pierwszy raz występowały przed dorosłą widownią, a 
jednak miały tyle odwagi, by zarecytować wierszyk, za-
śpiewać, zatańczyć czy zagrać w scence. W zamian za 
to były nagrodzone oklaskami, słodyczami i uściskami.

Dzień Matki w Końskiej corocznie obchodzony był 
przez oddział polski i czeski osobno. W tym roku szkol-
nym na zebraniu rodzice zadecydowali o wspólnej im-
prezie z okazji Dnia Babci i Dnia Matki. Tak więc we 
wtorek 13 maja 28 dzieci czeskiej i 9 dzieci polskiej na-
rodowości pokazało wspólnie swoje umiejętności. W 
programie przeplatały się oba języki – czeski i polski. 
Wszyscy wszystko rozumieli i byli zadowoleni. Dzieci 
obdarowały kochanych rodziców prezentami, które dla 
nich same stworzyły. 

U nas w przedszkolu dzieci codziennie słyszą język 
polski i czeski w czasie zabawy z rówieśnikami i od na-
uczycielek. Na pewno zgodzicie się z nami, że znajo-
mość obu języków dzieciom nie zaszkodzi, ale przeciw-
nie – przyda się w życiu w naszej Europie bez granic. 
 Wanda Michalkova, nauczycielka
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Lotnisko jak hotel
Na podlondyńskim lotnisku Heath-
row mieszka na stałe 11 bezdom-
nych, którzy traktują terminal jak 
tani, bezpieczny i wygodny hotel. 
Z badań przeprowadzonych przez 
pracowników organizacji charyta-
tywnych wynika, że bezdomni uni-
kają interwencji patroli policyjnych 
nosząc ze sobą walizki podróżne i 
ubierając się w kwieciste stroje upo-
dabniające ich do urlopowiczów 
wybierających się w podróż do tro-
pikalnych krajów.

Pomógł złodziejowi
Pewien chiński taksówkarz nieświa-
domie pomógł w ucieczce złodzie-
jowi, który okradł jego dom. Paku-
jąc bagaże pasażera do samochodu 
taksówkarz zauważył, że niektóre z 
nich są bardzo podobne do przed-
miotów znajdujących się w jego do-
mu, ale potraktował swoje spostrze-
żenia raczej humorystycznie i do-
piero po zakończeniu pracy odkrył, 
że to właśnie jego mieszkanie padło 
ofiarą włamywacza, który wezwał 
taksówkę z pobliskiego przystanku 
autobusowego.

Jaki szef najgorszy?
Najgorsi szefowie w Wielkiej Bry-
tanii noszą imiona John albo An-
ne, chociaż sympatią podwładnych 
nie cieszą się również osoby o imio-

nach Steve, Paul, Alan, Catherine, 
Debbie i Linda. Ankieta przeprowa-
dzona na grupie 4 000 użytkowni-
ków portalu YouThinkYourBossIs-
Bad.co.uk wykazała również, że aż 
51 procent badanych zrezygnowało 
w przeszłości z posady z powodu 
zachowania swojego przełożonego, 
zaś 10 procent jest blisko podjęcia 
takiej decyzji.

Prysznicowe 
oszczędzanie
Rząd japoński apeluje do obywa-
teli o szybsze korzystanie z prysz-
nica, które pozwoliłoby na oszczę-
dzenie energii oraz zmniejsze-
nie emisji gazów cieplarnianych. 
Chociaż japońskie gospodarstwa 
domowe zużywają statystycznie 
mniej energii, niż rodziny w USA 
czy Europie, w ostatnich latach 
odnotowano znaczący wzrost zu-
życia: aż 44 proc. pomiędzy 1990 
a 2005 rokiem. Podobny wzrost za-
obserwowano również w przypad-
ku emisji dwutlenku węgla przez 
gospodarstwa domowe oraz firmy 
przemysłowe. Zdaniem ekspertów, 
obywatele mogą pomóc w walce 
z globalnym ociepleniem skraca-
jąc czas przebywania pod pryszni-
cem oraz zażywając gorących ką-
pieli po innych domownikach, co 
pozwoli na obniżenie kosztów jej 
podgrzewania.

CIEKAWOSTKI

Drogi Lojzku!
Nie wiym, co se stało, ale postano-
wiłach se roz zónść na nakupy do 
miasta. Wziyłach penieżenke i po-
szłach. Nejprzód do klenotnictwi. 
A to żech ni miała robić. Jakosi se 
mi zachciało fajnie wyglóndać, tak 
żech se tam zaszła podziwać. A jak 
żech uwidziała ty wszystki naram-
ki, rzetizki a prziwieski, tak se mi 
normalnie słabo zrobiło. A do tego 
czelenki a nahrdelniki. Potym żech 
tam naszła taki piekne nausznice, 
kiere se ani nie do opisać. A prawie 
taki bych chciała mieć. Yny że w pe-
nieżence żech aż tela piniyndzy ni 
miała. Tak se myślym, że bych se 
wziyła na to pujczke. Co se o tym 
myślicie?  Haniczka

Miła Haniczko!
No cóż, ja nie podzielam Twojego 
zamiłowania do błyskotek. Jakoś 
na mnie te bransoletki (nie naram-

ki), łańcuszki (nie rzetizki) i wisior-
ki (nie prziwieski) nie robią wraże-
nia. Sklepy jubilerskie (nie klenot-
nictwi) omijam z daleka i z portmo-
netką (nie penieżenką) raczej tam 
nie wchodzę. Na razie też jeszcze 
nie mam dla kogo kupować owych 
opasek na włosy (nie czelenki) i na-
szyjników (nie nahrdelniki). A kol-
czyków (nie nausznic) też nie za-
mierzam sobie sprawić. Jednak bra-
nie pożyczki (nie pujczki) na zakup 
biżuterii to chyba nie najlepszy po-
mysł.  Nie prościej znaleźć jakiegoś 
bogatego sponsora? Alojzy

Naramek – bransoletka
Rzetizek – łańcuszek
Prziwiesek – wisiorek
Klenotnictwi – sklep jubilerski
Penieżenka – portmonetka
Czelenka – opaska na włosy
Nahrdelnik – naszyjnik
Nausznice – kolczyki
Pujczka – pożyczka (hs)

JAK POWIEDZIEĆ

Nauczycielka sie pyto:
– Franeczku, wiysz, kaj je Lajkó-

nik?
– To pani myśli, że jo znóm 

wszystki gospody?

� � �

Policajt idzie cestóm, a  na chod-
niku stoi jakisi synek i płacze.

– Co sie stało? – pyto go.
– Straciłech tate.
– Nie bój sie, dorośli chłopi se 

dycki poradzóm.
– Ale jo obiecoł mamie, że go za-

kludzym do roboty!

� � �

Klijynt do swojigo adwokata, kie-
ry go wybrónił od skozanio za kra-
dzież:

– Dziękujym, mecenasie. Wpad-
nym do pana przy okazji.

Na co adwokat:
– Ale w dziyń, gdyby pan był 

uprzejmy!

� � �

Przechwalajóm sie Amerykón, 
Rusek i Polok.

– My jak rano posadzymy buraki, 
to wieczór ich idzie zbiyrać! – prawi 
Amerykón.

Na co Rusek:
– A jak my rano posadzymy bura-

ki, to wieczór już mómy cukier!
Polok sie śmieje:
– Ale sie mocie czym chwolić! My 

jak rano posadzymy buraki, to w po-
łednie budujymy gorzelnie, a wie-
czór my sóm już tak napajtani z te-
go, co sie uwarziło, że o Bożym świe-
cie nie wiymy!

� � �

Przyszeł duch baby do dochtora, 
mówi:

– Panie dochtorze, wszyscy sie 
mie bojóm... A po chwili:

– Panie dochtorze, kaj pan ucie-
ko?!...

ALE HECA

Kochani! Dzisiaj przypadł mi w 
udziale bardzo miły obowiązek. 
Mam króciutko podsumować kon-
kurs plastyczny dla dzieci i mło-
dzieży zorganizowany przez Bi-
bliotekę Regionalną w Karwinie 
oraz Szkołę Podstawową nr 2 w 
Cieszynie z okazji 90. rocznicy uro-
dzin znanego darkowskiego folklo-
rysty Józefa Ondrusza. Jego baśnie 
i legendy są w naszym regionie bar-
dzo popularne i lubią je czytać nie 
tylko dzieci, ale i dorośli. Mam na-
dzieję, że przy okazji malowania 
ilustracji niejednemu z Was udało 
się usiąść nad „Cudownym chle-
bem” razem z rodzicami lub dziad-
kami. Józef Ondrusz na pewno by 
się z tego bardzo ucieszył! Oprócz 
szkół podstawowych z naszego re-
gionu w konkursie wzięły udział 3 
szkoły z Polski: SP Cieszyn, SP Ka-
czyce i SP Dzięgielów. Jury, które 
tworzyli Zbigniew Kubeczka i Wła-
dysław Owczarzy, miało bardzo 
trudne zadanie – musiało wybrać 
z 380 nadesłanych prac te najcie-
kawsze! Wasze ilustracje były bar-

dzo różnorodne, pomysłowe, wy-
konane różnymi technikami, więc 
podczas ich oceny szczególną uwa-
gę zwracano na staranność wyko-
nania, oryginalność pomysłu i wy-
korzystanie różnorodnych materia-
łów. Wśród 38 nagrodzonych prac 
znalazły się też te, które zostały 
wykonane nietradycyjną techniką, 
wyróżniały się odważną kolorysty-
ką i dowcipnym potraktowaniem 
tematu. 

Laureatów zapraszamy w sobotę 
7 czerwca 2008 roku o godz. 14.00 
na Rynek w Karwinie Frysztacie, 
gdzie w czasie Festiwalu Mniejszo-
ści Narodowych „Poznajmy się na-
wzajem” zostaną im wręczone na-
grody. Można będzie także obej-
rzeć wystawę nagrodzonych prac.

Serdecznie gratulujemy i zapra-
szamy do Karwiny! Ernestynka 

i jej koleżanki bibliotekarki

Oto lista nagrodzonych:
Tereza Cicha – Gymnázium Karvi-
ná, Agata Morawiec i Dorota Bon-
czek – Przedszkole Karwina, Do-

rotka Bartnicka i Agatka Bartnicka 
– Przedszkole Leszna Dolna, Diana 
Kantor, Beatka Kantor, Zbigniew 
Kaleta, Tomek Sajdok – PSP By-
strzyca, Anita Braszak – SP Dzię-
gielów, Zuzana Hermann, Kateři-
na Ručka – PSP Gnojnik, Dominik 
Kopecky – PSP Gródek, Jakub Staś 
– PSP Hawierzów Błędowice, Tere-
za Mrózek, Miroslawa Málik – PSP 
Cierlicko, Dawid Matuszyński, Da-
wid Herzyk, Michał Ploskonka, Do-
minik Piprek, Klaudia Brańczyk, 
Mateusz Płaza – SP Cieszyn, Paweł 
Puczok, Mirka Jurzykowska – PSP 
Jabłonków, Klaudiusz Bury – SP 
Kaczyce, Ema Trávníček, Daniel 
Macura, Dominik Walach – PSP 
Karwina, Dominik Rusz – PSP Ko-
szarzyska, Janka Gaura – PSP Luty-
nia Dolna, Lucie Pyszko – PSP Na-
wsie, Barbara Navrátil – PSP Sto-
nawa, Anna Firczyk  – PSP Sucha 
Górna, Aneta Adamiec – PSP Trzy-
niec I, Miriam Konderla, Agnieszka 
Kiedroń, Beata Sikora – PSP Trzy-
niec VI, Krystyna Mitręga – PSP 
Wędrynia.

Laureaci konkursu plastycznego 
pt. »Baśnie i legendy znad Olzy«

Piątkowy program wystawiony przez przedszkola-
ków i uczniów PSP w Orłowej Lutyni był bardzo 

bogaty. Wykonawcy dedykowali go swoim najbliższym 
– mamom, tatom, babciom i dziadkom – życząc im 
wszystkiego najlepszego. W programie znalazły się 
piosenki, gra na fletach, recytacja wierszyków w gwa-
rze (m.in. „Pawła i Gawła” oraz „Pana Hilarego”), opo-
wiadanie pt. „W każdym kóntku po dziecióntku”. By-
ło też przedstawienie „Łapiskórka”, a na zakończenie 
pokaz mody śląskiej w aranżacji Marii Gałuszki. Jak 
przekazała naszej redakcji dyrektor PSP Halina Siko-
ra, w przygotowaniach uczniów i przedszkolaków do 
występów brało udział całe grono pedagogiczne PSP w 
Orłowej Lutyni. (r)



CZWARTEK 5 CZERWCA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 5 czerwca 6.00 Kawa czy 
herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Pani Pająkowa i jej przyjaciele ze 
Słonecznej Doliny (dla dzieci) 9.00 Jedynkowe 
przedszkole 9.25 Kocham muzykę - Hed sopra-
nista 9.35 Strażak Sam (dla dzieci) 9.45 Świnka 
Peppa - Obiad 9.50 Fifi - Odwdzięcz się, Żądeł-
ko 10.05 Ja i mój pan 10.20 Pełnosprawni 10.40 
Przed Opolem 11.10 Moda na sukces (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 38. Świato-
wy Kongres Rolników 12.40 Plebania (s.) 13.05 
Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.00 Średniowieczna Europa 14.30 My, wy, oni 
15.00 Wiadomości 15.10 Miłość puka do drzwi 
(s.) 16.00 Moda na sukces (s.) 16.50 Przed Opo-
lem 17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 Ple-
bania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Oszustwo (film USA) 22.00 Sprawa dla 
reportera 22.40 Południe północ 0.15 Pogoda 
dla kierowców 0.20 Łossskot! 0.50 Bracia i sio-
stry (film USA) 1.30 Trzy kolory - Niebieski (film 
kopr.) 3.05 Był taki dzień 5 czerwca 3.07 Notacje 
- Tadeusz Rolke. 

� TVP 2 
6.30 Statek miłości (s.) 7.35 Kacper - Ektowstrzą-
sy 8.05 M jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na śnia-
danie 11.05 Święta wojna - Kryminał tango (s.) 
11.40 Córki McLeoda - Kto tu jest szefem? 12.30 
Koło fortuny 13.05 Malibu (film USA) 14.50 Gli-
niarz i prokurator (s.) 15.40 Barwy szczęścia (s.) 
16.50 M.A.S.H. (s.) 18.00 Program lokalny 18.30 
Panorama 19.05 Jeden z dziesięciu 20.05 Barwy 
szczęścia (s.) 21.05 Rodzina Trendych - Złom i 
rock'n'roll 21.35 Dr House (s.) 22.25 Policjan-
ci z Pitbulla 22.30 Warto rozmawiać 23.25 997 
(mag.) 0.00 Panorama 0.15 48. Krakowski Festi-
wal Filmowy - Podsumowanie 0.35 Mali niewol-
nicy (film bryt.) 1.25 Miasteczko Twin Peaks (s.) 
2.15 Sekcja 998 - Studnia. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.23 Przegląd prasy 7.45 Ak-
tualności 7.50 Gramy dla was 8.20 Serwis eko-
nomiczny 8.35 Korespondent TVP o poranku 
8.45 Ślązaków portret własny 9.15 Serwis info - 
flesz 10.06 Serwis kulturalny 10.13 Gość poran-
ka 11.02 Biznes - otwarcie dnia 12.06 Komen-
tarz - kraj 13.07 Komentarz - świat 14.07 Ko-
mentarz - kraj 15.08 Raport z Polski 16.02 Stu-
dio Senat 16.30 Serwis info 16.45 Aktualności 
16.50 TV Katowice poleca 17.00 Kronika miej-
ska - Siemianowice Śląskie 17.10 TV Katowice 
zaprasza 18.00 Aktualności 18.55 Nasz reportaż 
19.10 Uwaga! Weekend! Informator kulturalny 
19.55 TV Katowice zaprasza 20.01 Minęła 20-ta 
21.05 Telekurier bliżej ciebie 22.16 Ekonomia i 
rynek (mag.) 0.02 Mur bezpieczeństwa - Jerozo-
lima 0.57 Minęła 20-ta 2.07 Ekonomia i rynek 
(mag.). 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Adam i 
Ewa (s.) 7.30 Wielka wygrana (teleturniej) 8.30 
Słoneczny patrol (s.) 9.30 Strażnik Teksasu - Od-
kupienie (s.) 10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 
Samo życie 12.00 Klinika samotnych serc (s.) 
13.00 I kto tu rządzi? Primabalerina 13.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Świat według Bundych (s.) 15.50 Wyda-
rzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Chirurdzy 
(s.) 17.30 Duża przerwa - Lotto 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 
20.00 Tylko miłość (s.) 21.00 Trzynasty wojow-
nik (film USA) 23.10 Co za życie (film USA) 1.20 
Miasto zwycięzców (teleturniej) 2.20 Zakazana 
kamera 3.50 Nocne randki. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 M. Šimek i J. Grossmann 10.00 
Zostaw ją niebiosom (film USA) 11.45 Heleniny 
12.00 Wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Ćwiczmy z TVC 13.40 Problemy rodziny 
14.05 Córki McLeoda (s.) 14.50 Legendy Kung 
Fu (s.) 15.35 Cudowny świat: Karakoram (s. dok.) 
16.00 Złote rączki 16.15 Meduza (lista przeb.) 
16.45 Zaczarowane przedszkole 17.15 AZ-kwiz 
17.35 Stop 17.40 Czarne owce (pr. publ.) 17.55 
Prognoza pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.15 Ogród - to sztuka 
(mag.) 18.35 Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 
i Szansy 19.00 Wiadomości, wiadomości regio-
nalne, prognoza pogody, sport 20.00 Taggart (s.) 
21.15 Śladami gwiazd 21.45 Program dyskusyj-
ny 22.30 Poker 23.00 David Nolande (s.) 23.50 
Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 0.00 
Na oślep 0.30 Musicblok 0.55 Według prawa 
1.25 Ten nasz czeski charakter. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości re-
gionalne 7.50 Panorama 8.30 Na tropie (mag. 
krym.) 9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 
AZ-kwiz 11.50 Żywe serce Europy 12.00 Pod 
pokrywką (mag. kul.) 12.30 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.45 Dołącz do nas 13.00 Nie poddawaj 
się 13.20 O królewnie z Rimini (bajka) 14.30 In-
terpelacje posłów 16.00 Wędrówki z potwora-
mi (cykl dok.) 16.35 Rodzina, szkoła i ja (mag.) 
16.50 Komunikacja to zabawa 17.10 Medycyna 
XXI wieku 17.25 Poradnik zdrowotny 17.35 Al-
chemia istnienia 18.05 Głową w mur 19.00 Wia-
domości w języku migowym 19.05 Ćwiczmy z 
TVC 19.15 Śpiewanie na farmie 20.00 Prezydent 
Dowódca (dok.) 21.00 Historie.cs 21.55 Piękne 
zguby (talk show) 22.30 Wydarzenia, komenta-
rze 23.05 Sport 23.10 Czechosłowacki Tygodnik 
Filmowy 23.25 Klub Filmowy: 21 gramów (film 
USA) 1.25 Q (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Morderstwo na festiwalu w Cannes (film 
USA-kan.) 11.25 Ulica (s.) 12.10 Miłość nad mo-
rzem (s.) 13.10 Lenssen i spółka (s.) 13.40 Dwóch 
i pół (s.) 14.10 Veronica Mars (s.) 15.05 Zagubie-
ni (s.) 16.00 Kobra 11 (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości, sport, pogoda 17.40 Prawo i po-
rządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 21.25 Krymi-
nalne zagadki Nowego Jorku (s.) 22.15 Skazany 
na śmierć (s.) 23.10 Szybszy od błyskawicy (film 
hongkoń.) 1.40 Na własne oczy. 

� PRIMA 
6.30 Tabaluga (s. anim.) 7.05 Scooby Doo i Scrap-
py Doo (s. anim.) 7.30 Sabrina – nastoletnia cza-
rownica (s.) 8.00 Dzięcioł Woody (s. anim.) 8.15 
Przyjaciele (s.) 8.45 St. Tropez (s.) 9.50 Portowi 
policjanci (s.) 10.50 Siódme niebo (s.) 11.45 Dia-
gnoza morderstwo (s.) 12.45 Hunter (s.) 13.45 
Renegat (s.) 14.45 Chirurgowie (s.) 15.40 Krok 
od domu (s.) 16.40 Jordan (s.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 17.45 Minuty regionu 18.05 Milioner 
(kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przy-
jaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 Bardzo 
delikatne związki (s.) 21.15 Najbardziej niesamo-
wite widea świata 22.15 Herosi (s.) 23.15 Specja-
liści (s.) 0.15 Szpital Dobrej Nadziei (s.) 1.05 Se-
xy szansa 1.50 Zadzwoń do jasnowidza.

PIĄTEK 6 CZERWCA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 6 czerwca 6.00 Kawa czy her-
bata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.30 Sekretny świat misia Beniamina - Opowieść 
o odwadze 9.00 Moliki książkowe, czyli co czy-
tać dziecku 9.10 Kuchcikowo - gotowanie na 
ekranie - Urodzinowe przyjęcie 9.25 Fifi - Bą-
belkowy interes 9.40 Kocham muzykę - Shiran 
i mandolina 9.45 Tam i z powrotem - Ołowiany 
żołnierzyk 10.10 16 x 9 - Franciszek Maśluszczak 
10.20 Faceci do wzięcia - Kręgle i kręgi (s.) 11.10 
Moda na sukces (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.20 38. Światowy Kongres Rolni-
ków 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.00 Zdrowie Europej-
czyków - Kontynent bez dzieci 15.00 Wiadomo-
ści 15.10 Port lotniczy LAX 16.00 Moda na suk-
ces (s.) 16.50 Przed Opolem 17.00 Teleexpress 
17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.20 Top Gun 
(film USA) 22.20 Glina 23.15 Porozmawiaj z nią 
1.10 Orzeł (film kopr.). 

� TVP 2 
6.20 Statek miłości (s.) 7.35 Kacper - Wędrówki 
w czasie 8.05 M jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na 
śniadanie 11.05 Święta wojna - Kometa hany-
sa 11.35 Skarb 13.30 Wojciech Cejrowski boso 
przez świat - Obrzęd żaby 13.55 Dolina Kreatyw-
na - Co słychać? 14.00 Msza maryjna Kościoła 
polskokatolickiego 15.00 Gliniarz i prokurator - 
W dokach rządzę ja (s.) 15.55 Barwy szczęścia 
(s.) 17.00 Tak to leciało! 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 19.00 Kulisy programu „Szansa 
na sukces” 19.10 Wideoteka dorosłego człowie-
ka 20.00 Szansa na sukces - Finał studio 22.45 
Podkomisarz Brenda Johnson (s.) 23.45 Policjan-
ci z Pitbulla 23.50 Euroexpress (mag.) 0.00 Pa-
norama 0.20 Wszystko jest możliwe (film USA) 
2.10 Syn Gwiazdy Porannej (film USA). 

� TV KATOWICE 
6.15 Serwis info - flesz 6.49 Serwis ekonomiczny 
7.45 Aktualności 7.50 Gramy dla was 8.02 Gość 
poranka 8.35 Korespondent TVP o poranku 8.45 
Wokół nas 10.06 Serwis kulturalny 10.13 Gość 
poranka 11.02 Biznes - otwarcie dnia 12.06 Ko-
mentarz - kraj 13.07 Komentarz - świat 14.06 Ko-

mentarz - kraj 15.08 Raport z Polski 16.13 Roz-
mowa dnia 16.30 Serwis info 16.45 Aktualności 
16.50 Kronika miejska - Rybnik 17.00 Kronika 
miejska - Katowice 17.10 TV Katowice zaprasza 
18.00 Aktualności 18.55 Punkt widzenia 19.05 
Nasz reportaż 19.20 Trudny rynek 19.40 Wokół 
nas 19.55 TV Katowice zaprasza 20.01 Minęła 
20-ta 21.05 Telekurier bliżej ciebie 22.16 Ekono-
mia i rynek (mag.) 0.02 Półkowniki - „Niepoko-
nani” 0.56 Minęła 20-ta 1.40 Serwis info 2.06 
Ekonomia i rynek (mag.). 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Adam i 
Ewa (s.) 7.30 Wielka wygrana (teleturniej) 8.30 
Słoneczny patrol (s.) 9.30 Strażnik Teksasu - 
Bractwo (s.) 10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 
Samo życie 12.00 Klinika samotnych serc 13.00 
Tylko miłość (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Świat według Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Chirurdzy (s.) 
17.30 Duża przerwa - Zemsta 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 
20.00 Jumanji (film USA) 22.20 Conan barba-
rzyńca (film USA) 1.00 Dzień końca świata 2.45 
Miasto zwycięzców (teleturniej) 3.45 Zakazana 
kamera. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Początki czeskiej kinematogra-
fii (dok.) 10.00 Czas słońca i róż 10.25 Piosen-
ki na czerwiec 11.00 Kolory życia (mag.) 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Ćwiczmy z TVC 13.40 Problemy rodziny 14.05 
Córki McLeoda (s.) 14.50 Simpsonowie (s. anim.) 
15.10 Garfield i przyjaciele (s. anim.) 15.35 Roz-
bójnicy (s.) 16.00 Świat Elmo (s. anim.) 16.15 Fer-
da (s. anim.) 16.40 Labirynt 17.15 AZ-kwiz 17.40 
Sprawa dla ombudsmana 17.55 Prognoza pogo-
dy 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości 
18.15 Mieszkać – to sztuka (mag.) 18.35 Żywe 
serce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Loso-
wanie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 Wiadomo-
ści, wiadomości regionalne, prognoza pogody, 
sport 20.00 Szpital na peryferiach (s.) 21.00 13. 
komnata Zuzany Baudyšovej 21.30 Talk show 
Jana Krausa 22.15 Seks w wielkim mieście (s.) 
22.45 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 
na milion 22.50 Prześladowca (film USA) 0.25 
Losowanie Euromilionów 0.35 Wszystko party 
1.15 Bananowe rybki. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regio-
nalne 7.50 Panorama 8.30 Nie mam pracy 9.00 
Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 
11.50 Żywe serce Europy 12.00 Ogród – to sztu-
ka 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 12.45 Ten nasz 
czeski charakter 13.15 Game Page (mag.) 13.30 
Obietnica (film chiń.) 13.40 Straszna historia (s. 
anim.) 14.05 Złote rączki 14.25 Meduza (lista 
przeb.) 15.00 British Open 2006 (dok.) 16.00 Cu-
downy świat: Karakoram (cykl dok.) 16.25 Euro-
pa dziś (mag.) 16.50 Tysiąc lat czeskiego myśli-
stwa (cykl dok.) 17.15 Muzea (cykl dok.) 17.25 
Dołącz do nas 17.40 Nie poddawaj się 18.00 
Kosmopolis (mag.) 18.30 City Folk – Oslo, 2004 
19.00 Wiadomości w języku migowym 19.05 
Życiu na ratunek 19.25 Ćwiczmy z TVC 19.35 
Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Golden League 
Oslo (transmisja) 22.05 Golf magazyn 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.05 Sport 23.10 Kome-
diograf 23.40 Gorączka nocy piątkowej 0.30 Ma-
ła Brytania (s.) 1.00 Najsłynniejsze kluby piłkar-
skie (cykl dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Ike: Odliczanie do inwazji (film USA) 11.10 
Ulica (s.) 11.55 Miłość nad morzem (s.) 12.50 
Lenssen i spółka (s.) 13.45 Dwóch i pół (s.) 14.10 
Veronica Mars (s.) 15.05 Zagubieni (s.) 16.00 
Kobra 11 (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.40 Prawo i porządek: Zbrod-
niczy zamiar (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.00 Trudne słówka (film 
USA) 22.35 Żołnierze kosmosu II (film USA) 
0.20 Bezsenność (film USA) 2.20 Sprawy Da Vin-
ciego (s.). 

� PRIMA 
6.30 Tabaluga (s. anim.) 7.05 Scooby Doo i Scrap-
py Doo (s. anim.) 7.30 Sabrina – nastoletnia cza-
rownica (s.) 8.00 Dzięcioł Woody (s. anim.) 8.15 
Przyjaciele (s.) 8.45 St. Tropez (s.) 9.50 Portowi 
policjanci (s.) 10.50 Siódme niebo (s.) 11.45 Dia-
gnoza morderstwo (s.) 12.45 Hunter (s.) 13.45 
Renegat (s.) 14.45 Chirurgowie (s.) 15.40 Krok 
od domu (s.) 16.40 Jordan (s.) 17.40 Wiadomo-
ści regionalne 17.45 Minuty regionu 18.05 Milio-
ner (kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 Ka-
sia Brzydula (s.) 21.15 Tunel (film USA) 23.40 
Odkupienie (film USA) 1.50 Sexy szansa. 

� POLONIA

PIĄTEK 6 CZERWCA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwa-
drans po ósmej 8.35 Bajkonurrr, czyli w świecie książek 
dla (mag.) 8.45 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie 9.00 
Awantura o Basię (s.) 9.25 Mikołaja Iwanowa Przypadki 
na Wschodzie (rep.) 9.45 Co słychać (mag.) 10.10 Sto ty-
sięcy bocianów (dok.) 10.35 Z daleka, a z bliska 11.15 Pol-
ska z bocznej drogi 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 
12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Polska na 
weekend - Czorsztyn i Niedzica 13.10 Hity satelity 13.25 
Teatr przypomnień - Na szkle malowane 15.05 Zachować 
pamięć (rep.) 15.20 Akademia Domu i Wnętrza (mag.) 
15.35 Obraz nie ludzką ręką malowany (rep.) 15.55 Ma-
gazyn przechodnia 16.10 Duże dzieci 17.00 Teleexpress 
17.15 Bajkonurrr, czyli w świecie książek dla dzieci (mag.) 
17.25 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie 17.40 Mikołaja 
Iwanowa Przypadki na Wschodzie (rep.) 18.00 Czorsztyn 
i Niedzica na weekend 18.25 Hity satelity 18.40 Pamiętaj 
o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Niezwykłe przygody pod 
wierzbami (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 
20.40 Na dobre i na złe (s.) 21.30 Rozmowy istotne - Zbi-
gniew Zapasiewicz 22.00 Kino Sąsiadów - Mężczyzna ide-
alny (kom. czeska) 23.35 Pejzaże dzieciństwa - Rita (dok.) 
24.00 Panorama 0.15 Czorsztyn i Niedzica na weekend 
0.40 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Niezwykłe 
przygody pod wierzbami (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 
Klan (s.) 2.25 Na dobre i na złe (s.) 3.15 Rozmowy istotne 
- Zbigniew Zapasiewicz 3.40 Hity satelity 3.55 Kino Sąsia-
dów - Mężczyzna idealny (kom. czeska).

SOBOTA 7 CZERWCA
6.00 Plebania (s.) 8.00 Dla niesłyszących - Echa Panoramy 
8.30 Rozmowy istotne - Zbigniew Zapasiewicz 9.00 Ran-
czo pod Zieloną Siódemką (s.) 9.30 Zwierzowiec - Nie-
narodzone dziecko i kot 9.45 Wojciech Cejrowski - boso 
przez świat (rep.) 10.15 Duże dzieci 11.00 Złotopolscy (s.) 
11.25 Pamiętaj o mnie 11.40 Opowieści wiatru i morza 
12.00 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza 12.30 Za-
cisze gwiazd - Andrzej Strzelecki 13.00 Wiadomości 13.10 
Na dobre i na złe (s.) 14.05 Dziękujemy za solidarność 
14.15 Dzika Polska (dok.) 14.40 Made in Poland 15.10 W 
piątą stronę świata (s.) 16.00 Śniadanie na podwieczorek 
17.00 Teleexpress 17.15 Pamiętaj o mnie 17.30 Egzamin 
wstępny (dok.) 18.25 M jak miłość (s.) 19.10 Milusiaki (s. 
anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Cud purymowy (film pol.) 
21.10 Spis cudzołożnic (kom.) 22.15 Szansa na sukces - 
koncert laureatów 2008 ( 23.15 Lednica 2008 23.40 Duże 
dzieci 0.30 M jak miłość (s.) 1.10 Milusiaki (s. anim.) 1.30 
Wiadomości 2.00 Cud purymowy (film pol.) 2.55 Egzamin 
wstępny (dok.) 3.50 Pamiętaj o mnie 4.00 Złotopolscy (s.) 
4.25 Spis cudzołożnic (kom.) 5.30 Lednica 208. 

NIEDZIELA 8 CZERWCA  
6.00 Klan (s.) 7.55 Śniadanie na podwieczorek 8.55 M 
jak miłość (s.) 9.40 Ziarno (mag.) 10.05 Między nami bo-
cianami (s. anim.) 10.25 Kurs języka polskiego. Profesor 
Smok i przyjaciele 10.55 Złotopolscy (s.) 11.15 Pamiętaj 
o mnie 11.25 Bzik kulturalny (mag.) 11.55 Między ziemią 
a niebem (mag.) 12.00 Anioł Pański 12.15 Między ziemią 
a niebem (mag.) 13.00 Transmisja Mszy Świętej 14.10 Bar 
Atlantic (s.) 15.05 Skarby nieodkryte 15.35 Ella jestem 
z Wrocławia (rep.) 16.05 KFPP Opole '89 16.35 Zaprosze-
nie 17.00 Teleexpress 17.15 Rozmowy na temat... 17.25 
Pamiętaj o mnie 17.35 Szansa na sukces - koncert laure-
atów 2008 18.25 M jak miłość (s.) 19.15 Noddy (s. anim.) 
19.30 Wiadomości 20.10 Determinator (s.) 21.00 Wide-
oteka dorosłego człowieka 21.50 Szansa na sukces - kon-
cert laureatów 2008 22.10 Czas dla kibica - Jeździectwo 
- Międzynarodowe Zawody w Skokach przez Przeszkody 
CSIO - Poznań 2008 24.00 M jak miłość (s.) 0.45 Ziarno 
(mag.) 1.15 Noddy (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Deter-
minator (s.) 2.50 Zaproszenie 3.10 Bar Atlantic (s.) 4.05 
Pamiętaj o mnie 4.15 Złotopolscy (s.) 4.35 Dziękujemy za 
solidarność 4.45 Ella jestem z Wrocławia (rep.) 5.15 Bzik 
kulturalny (mag.) 5.40 Polska z bocznej drogi. 

PONIEDZIAŁEK 9 CZERWCA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwa-
drans po ósmej 8.35 Zygzaki – Głowa 9.00 My Wy Oni 
(mag.) 9.25 Spotkania - Jaka chciałabym być 9.50 W 
piątą stronę świata (s.) 10.40 Egzamin wstępny (dok.) 
11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 
12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Ella - jestem z Wrocławia 
(rep.) 13.15 M jak miłość (s.) 14.00 Rozmowy na temat... 
14.10 Determinator (s.) 14.55 Warto rozmawiać 15.45 
Podróżnik – Valpaiso 16.05 My Wy Oni (mag.) 16.30 Re 
- Wizje Sztuki (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Zygzaki 
– Głowa 17.40 Dzika Polska (dok.) 18.05 Z archiwum 
IPN-u (mag.) 18.40 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 
19.15 Bajki Bolka i Lolka (s. anim.) 19.30 Wiadomości 
20.10 Klan (s.) 20.35 Sportowy tydzień h 21.10 Warto 
kochać (s.) 22.00 Warto rozmawiać 22.50 Teraz Polska 
- koncert galowy 23.45 Dziękujemy za solidarność 24.00 
Panorama 0.15 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza 
- Smak Bangkoku 0.40 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania 
(s.) 1.15 Bajki Bolka i Lolka (s. anim.) 1.30 Wiadomości 
2.00 Klan (s.) 2.25 Sportowy tydzień 2.55 Warto kochać 
(s.) 3.40 Warto rozmawiać 4.30 Teraz Polska - koncert 
galowy 5.20 Z archiwum IPN-u (mag.) 5.50 Rozmowy na 
temat... 

program TV
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Chłopiec z 
latawcem (5, 6, godz. 15.30); „Mon-
gol” (5, 6, godz. 20.00); Nie wszyst-
ko złoto, co się świeci (5, 6, godz. 
17.45): Ex: Najpierw strzelaj, potem 
zwiedzaj (5, 6, godz. 19.00); HAWIE-
RZÓW – Centrum: Alvin i wiewiór-
ki (5, 6, godz. 15.30); Indian Jones i 
Królestwo Kryształowej Czaszki (5, 
6, godz. 17.45, 20.00); TRZYNIEC – 
Kosmos: 8. część prawdy (5, 6, godz. 
17.30); Miasto śmierci (5, 6, godz. 
20.00); CZ. CIESZYN – Central: 
Nie wszystko złoto, co się świeci (6, 
godz. 17.00); Bracia Karamazow (6, 
godz. 19.30); CIESZYN – Piast: Opo-
wieści z Narnii. Książę Kaspian (5, 
6, godz. 14.30, 17.15, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, nie: 
godz. 18.30.

CO W TERENIE
BOGUMIN – Klub Kobiet PZKO 
zaprasza na spotkanie 9. 6. o godz. 
15.00 do Domu PZKO.
UWAGA HARCERZE SENIORZY! 
– „Zaolzie” i „Korzenie” zapraszają 
na jajecznicę 11. 6. do Domu PZKO 
w Mostach k. Cieszyna. Odjazd mi-
nibusem z dworca autobusowego w 
Cz. Cieszynie o godz. 10.00. Zgło-
szenia pod nr. tel.: 558 736 994.
SUCHA GÓRNA – Zarząd MK 
PZKO i chór mieszany „Sucha” za-
praszają na uroczystość 95-lecia 
zorganizowanego śpiewactwa w 
Suchej Górnej 8. 6. o godz. 16.00 do 
sali Domu Robotniczego. W progra-
mie oprócz chóru – gospodarza wy-
stąpią śpiewacy szkoły i przedszko-
la oraz chóry „Harfa” z Bielska Bia-
łej, „Kalina” z Karwiny Frysztatu i 
górnosuska „Šárka”.
NIEBORY – Macierz Szkolna zapra-
sza na festyn jubileuszowy z oka-
zji 100-lecia budynku szkoły i 60-
-lecia przedszkola w Nieborach 7. 
6. o godz. 15.00 do Domu PZKO. W 
godz. 10-14 możliwość zwiedzenia 
przedszkola i szkoły, loteria, zaba-
wa taneczna.
PTTS „BŚ" – zaprasza na wtorko-
wą wycieczkę Nydek – Czantoria 

– Nydek 10. 6. 
Odjazd pocią-
gu z Cz. Cieszy-

na o godz. 7.33 do Bystrzycy. Po-
tem autobusem do Nydku. Inf.:  552 
321 402.
� Sekcja Kolarska „BŚ” zaprasza na 
niedzielny etap górski. Zbiórka na 
dworcu kolejowym w Mostach k. Ja-
błonkowa 8. 6. o godz. 9.30. Trasa A: 
Mosty – Hrczawa – Jaworzynka – Ja-
snowice – Bukowiec – Piosek – Bagi-
niec – Jabłonków – Nawsie (45 km), 
trasa B: Z Piosku wprost do Jabłon-
kowa i Nawsia (33 km). Inf.:  605 
783 338.
� zawiadamia, że w niedzielę 8. 6. 
odbędzie się 27. Ogólnopolski Rajd 
Górski „Szlakami Jana Pawła II” w 
Beskidzie Małym z metą na Gróniu 
Jana Pawła II w pobliżu Leskowca 
koło Andrychowa. Inf.: Jan Heczko 
558 350 048.
� informuje, że odjazd na wyciecz-
kę 7. 6. na Baranią Górę jest o godz. 
7.00 z Karwiny, o godz. 7.20 z Cz. Cie-
szyna, o godz. 7.35 z Trzyńca – dwor-
ca kolejowego. Następne przystanki 
w odstępach 5-minutowych: Wędry-
nia, Bystrzyca, Gródek, Jabłonków. 
Inf.: 732 175 618, 596 311 685.
� UWAGA ZMIANA! z powodu 
zmiany terminu Święta Gorolskiego 
termin wycieczki W 21 jest przesu-
nięty z 9. 8. na 2. 8. Inf.: 732 175 618, 
596 311 685.
� zaprasza na wyprawę rowerową 
około Cieszyna 7. 6. o godz. 9.00 od 
remizy strażackiej w Alejach Ma-
saryka. Trasa: Cz. Cieszyn – Konia-
ków – Trzanowice – Gnojnik – Wie-
lopole – Ropica – Cz. Cieszyn (35 
km). Inf.: 724 240 742.
HAWIERZÓW MIASTO – Klub Ko-
biet zaprasza na spotkanie klubowe 
5. 6. o godz. 15.00 do świetlicy przy 
ul. Matuszka 2.

KARWINA FRYSZAT – W sobotę  
7. 6. w godz. 10-18 odbędzie się na 
rynku Masaryka Festiwal Mniejszo-
ści Narodowych „Przenikanie kul-
tur albo poznajmy się”. W ramach 
imprezy Biblioteka Regionalna ofe-
ruje w swoim stoisku polskie książ-
ki, przygotowała też szereg atrakcji 
nie tylko dla dzieci.  

OFERTY
TAXI Trzyniec tel. 602 507 500 – aż 
6 osób. GL-327

URLOP
Urlop w Zakopanem, 7 dni, autokar 
zapewniony. Terminy: 17. 8. - 23. 8. 
W cenie 4 550 kc - zakwaterowanie 
w hotelu Chałubiński (6 nocy), nie-
pełne wyżywienie (śniadanie + ko-
lacja), dwie wycieczki: na Morskie 
Oko oraz do Pienińskiego Parku 
Narodowego (możliwość spływu 
tratwą po Dunajcu), codzienny pro-
gram, wycieczki i wyprawy (udział 
dobrowolny), przewodnik górski, 
przewodnik BP. Zniżki: dzieci 
(przystawiane łóżko), 3. i 4. osoba w 
pokoju. CK A-Z Tour Bystrzyca, inf.: 
558 995 995, 602 726 283, www.
ckaztour.cz. GL-339

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, Menni-
cza 46, Cieszyn: 6. 6. o godz. 14.00 
wernisaż wystawy pt. „…ta czcion-
ka, ta oprawy mistrzowska robota! 
– Sztuka książki”. Czynna: wt-pt: 8-
-18, so: 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
DOM KULTURY w Hawierzowie,  
L. Janáčka, galeria V. Wűnscha: 
wystawa B. Liberdy, B. Kowalczyk 
i D. Krygiel pt. „Nejkrásnější dětem” 
– wystawa ilustracji dla dzieci.
BIBLIOTEKA MIEJSKA CZ. CIE-
SZYN SIBICA, minigaleria na Pło-
cie: do 13. 6. wystawa L. Kuchtíčko-
vej pt. „Akwarele”.
GALERIA KROPKA w Cz. Cieszy-
nie, ul. Bezruča 28: do 9. 6. wysta-
wa „Kobieta w Trzech Odsłonach”, 
czynna po-czw: 10-16, pt: 8-12. www.
galeriakropka.eu
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 22. 6. wystawa z 
okazji 40-lecia Przedszkola przy ul. 
Grabińskiej w Cz. Cieszynie.
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 22. 6. wystawa F. 
Niecia pt. „Subtelności niczyje”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stałe ekspozycje „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” i „Miasto Cz. Cieszyn”. 
Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-
-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Hawierzowie, Dělnická 
14: do 31. 8. wystawa „Rzeźbiarze”. 
Czynna: wt-pt: 9-12, so: 9-13, nie:13-
-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Karwinie, rynek Masary-
ka 10: do 11. 1. wystawa „Muzeum 
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W celu usatysfakcjonowania jak największej liczby naszych korespon-
dentów, prosimy o przesyłanie do rubryki „Z redakcyjnej poczty” oraz 
„Hyde Park” przyczynków krótkich, zwięzłych i rzeczowych. Tylko takie 
będą brane pod uwagę. Przypominamy również, że o ich zamieszczeniu 
na łamach decyduje Redakcja.

We wtorek 20 maja w Bibliotece 
Miejskiej w Trzyńcu odbyła się cie-
kawa prelekcja pt. „Olza od prame-
ne po ujście”. Prelegentem był au-
tor i wydawca książek o naszym 
regionie, Bronisław Ondraszek. In-
teresujące opowiadanie o rzece Ol-
zie, o książkach i samym wydawnic-
twie bardzo zaciekawiło naszych 
czytelników. Na koniec prezenta-
cji trzy wylosowane osoby otrzy-
mały najnowsze wydanie  książki. 

W czwartkowe popołudnie gościła 
natomiast w bibliotece w Trzyńcu 
pani Zdeňka Kollárikowa. Tema-
tem  jej wystąpienia była żywność 
ekologiczna. Spotkanie - połączo-
ne z degustacją -  przyczyniło się do 
wzrostu zainteresowania książka-
mi o żywności ekologicznej. A spe-
cjalnie przygotowane przez panią 
Kollárikową kołaczyki i kanapeczki 
wszystkim bardzo smakowały…
 Krystyna Szücs

o muzeum” oraz do 31. 8. „Czarno-
biały świat”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pietwał-
dzie, K muzeu 89: do 31. 10. wysta-
wa „Kura albo jajko?”; stałe ekspo-
zycje „Tradycje górnictwa w Cie-

szyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”; 
do 28. 9. wystawa „Autografy cze-
skich i światowych osobistości ze 
zbioru Jerzego Hanibala”. Czynne 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
ARCHEOPARK w Kocobędzu:  so-
-nie: 9-17.
PAŃSTWOWE ARCHIWUM PO-
WIATOWE w Karwinie, sala wy-
staw: „Wpłynęło na wszystko”.  
Otwarte: po, śr: 8-14, wt, czw, pt: 8-
-17.

GL
-0
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DOMY RODZINNE – sprzedaż

Chata rekreacyjna w Rzece, 
pod lasem. Cena do negocjacji. 
777 077 277.
OBIEKTY KOMERCYJNE 

Do wynajęcia lokale użytkowe, Cz. 

Cieszyn, ul. Smetany. 777 077 277.
Sprzedaż warsztatu samochodowego, 

Cz. Cieszyn. 777 077 277.
Do wynajęcia biura, Cz. Cieszyn. 
777 077 277.
PARCELE 

Oferujemy parcele w różnych 

miejscach, różnej wielkości, do różnych 
celów (Żuków D., Stanisłowice, Gnojnik, 
Oldrzychowice). 606 757 577.
Potrzebują państwo sprzedać lub 

wynająć mieszkanie? Korzystajcie z 
naszych usług. Czekamy na oferty.

Oferuje:

Jan Czernek

558 711 842

606 757 577

777 077 277

ŻYCZENIA Dnia 4. 6. 2008 obchodziła zacny jubileusz nasza 
Córka 

pani HANNA HILA

Kochanej Córce życzymy dużo zdrowia, pomyślno-
ści, radości z życia i dużo uśmiechu. 
Rodzice Maria i Zygmunt. Do życzeń dołącza się brat 
Zbyszek z rodziną. GL-347

ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y

Ciekawe spotkania 
w trzynieckiej bibliotece

Dzisiaj obchodzi swój zacny jubileusz 70-lecia uro-
dzin

pan STANISŁAW KUBIK 

z Nawsia. W tym szczególnym dniu niech spełni się 
wszystko, o czym marzysz, a każda chwila Twojego 
życia będzie szczęśliwa i radosna oraz błogosławień-
stwa Bożego życzą siostry z rodzinami. GL-346

Wyniki loterii z Dnia 
Oszeldy z 31 maja 2008

1. telewizor: nr 718; 2. DVD prze-
nośne: nr 195; 3. baran: nr 978; 4. 
konsumpcja „U Sojki”: nr 27; 5. eko-
press: nr 931; 6. kosz podarunków: 
nr 374; 7. wino+kiełbasa: nr 95; 8. 
konsumpcja „U Bobka”: nr 286; 9. 
koszyk: nr 687; 10. stojak na gazety: 
nr 125; 11. kosiarka: nr 976. Nagro-
dy można podjąć do 8. 6. 2008 w re-
stauracji „Sojka” w Nieborach.

Operator SMS Chat EZO
�  Praca w domu, w systemie 

zmianowym obejmującym 3 – 4 
dyżury w tygodniu

�  Oczekiwana dyspozycyjność 
do pracy na różnych zmianach, 
także w weekendy i święta

� Dostęp do szybkiego łącza
� Sprawne pisanie na klawiaturze
�  Biegła znajomość jęz. czeskiego 

lub słowackiego w piśmie
�  Zainteresowanie tematyką 

ezoteryczną (Tarot, Runy, 
numerologia itp.)

FIRMA GWARANTUJE SZKOLENIE 
W WARSZAWIE I POKRYWA KOSZTY 

DOJAZDU I NOCLEGU.

CV wraz z listem motywacyjnym 
prosimy przesyłać na adres: 

mpap@nm.bauer.pl
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GMINA GRÓDEK
Rada gminy Gródek zgodnie z art. 3 rozporządzenia MŠMT ČR nr 54/2005 Dz. U., 

o wymogach konkursu i komisjach konkursowych oznajmia

OGŁOSZENIE KONKURSU
na funkcję dyrektora organizacji budżetowej

»Szkoła Podstawowa z Polskim Językiem Nauczania i Przedszkole z Polskim 

Językiem Nauczania Gródek 77, powiat Frydek-Mistek, organizacja budżetowa«

Wymagania:

1.  wykształcenie wyższe, magisterskie o kierunku pedagogicznym, spełnienie wymagań 
wg ustawy nr 563/2004 Dz. U. o pracownikach pedagogicznych i o zmianie 
niektórych ustaw

2.  znajomość problematyki kierowania, znajomość obowiązujących norm prawnych 
z zakresu szkolnictwa

Pisemnie należy przesłać:

1. zgłoszenie (z podaniem adresu kontaktowego, telefonu, ew. e-maila)
2. uwierzytelnione kopie dokumentów o zdobytym wykształceniu
3.  życiorys strukturowany, w którym należy podać dane dotyczące dotychczasowego     

zatrudnienia oraz fachowej wiedzy i umiejętności
4. koncepcję rozwoju szkoły (maksimum 5 stron maszynopisu)
5.  wyciąg z Rejestru Karnego (nie starszy niż 3 miesiące) lub dokument o jego 

zażądaniu
6. zaświadczenie lekarskie o zdolności do wykonywania funkcji

Na konkurs zostaną przyjęte wyłącznie zgłoszenia z kompletem dokumentów

(zgłoszenie, życiorys i koncepcję rozwoju szkoły należy własnoręcznie podpisać)
Przewidywane objęcie funkcji:   1. 9. 2008

Termin składania zgłoszeń do: 23. 6. 2008

Zgłoszenia należy przesłać listem poleconym pod adres:
  Obecní úřad Hrádek, 739 97 HRÁDEK
Kopertę należy opatrzyć dopiskiem: »konkurzní řízení – neotvírat«

Pavel Tomčala 

  wójt gminy
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

CZ. CIESZYN – Teatr Cieszyński 
zaprasza 8. 6. o godz. 17.30 na wy-
stęp Teatru Zagłębia z Sosnowca 
ze spektaklem „Niech żyje bal”. 
Bilety w cenie 90 kc (emeryci i 
studenci 50 kc) są do nabycia w 
Regionalnym Centrum Informa-
cji, ul. Główna, Cz. Cieszyn lub 
przed spektaklem w kasie teatru.
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MARCIN KOLUSZ W POPRADZIE. 
Polski napastnik Marcin Kolusz, 
który nie przebił się do kadry Sta-
lowników Trzyniec prowadzonej 
przez nowego trenera Antoniego 
Stavjanię, w nowym sezonie wystę-

pować będzie w słowackim Popra-
dzie. Z Trzyńcem pożegnał się też 
definitywnie słowacki napastnik Ju-
raj Štefanka, który w tym tygodniu 
uzgadnia warunki kontraktu z ze-
społem HC Witkowice.

 

(jb)

Kolejnymi rywalami Polaków w gr. 
B są drużyny Austrii (12. 6.) i Chor-
wacji (16. 6.). Dzień wcześniej od 
Polaków rozpoczną swoją przygo-
dę z turniejem o wiele bardziej za-
hartowani w mistrzostwach Europy 
piłkarze Czech. Podopieczni trene-
ra Karla Brücknera w meczu otwar-
cia zmierzą się ze współgospodarza-
mi imprezy – reprezentacją Szwaj-
carii. Na czeskich piłkarzy czekają 
potem Portugalczycy (11. 6.) i Tur-
cy (15. 6.). Złotego pucharu sprzed 
czterech lat bronią reprezentanci 
Grecji.

Atmosfera w polskim zespole 
przypomina wspinaczkę na Mount 
Everest. Piłkarze są dopiero w ba-
zie podstawowej, przygotowując 

się do podboju góry, wiedząc zara-
zem, że pierwsza z brzegu przeszko-
da jest z kategorii arcytrudnych. 
Od niedzielnego meczu wiele zale-
ży. Faworytami spotkania są Niem-
cy, którzy są typowym zespołem 
turniejowym i jak mało kto potra-
fią trafić z formą na właściwy mo-
ment sezonu. Niemcy z pewnością 
też nie zlekceważą Polaków, bo pra-
wie całą drużynę Leo Beenhakkera 
mają świetnie rozszyfrowaną. Pra-
wie całą, gdyż takim dżokerem Be-
enhakkera może być Brazylijczyk z 
polskim paszportem Roger Guerre-
iro z Legii Warszawa, który trafił do 
kadry w ostatniej chwili. Prasa nie-
miecka przestrzega podopiecznych 
Joachima Loewa właśnie przed Ro-

gerem, porównując go do Michaela 
Ballacka. – To miłe. Na pewno nie 
czuję się gorszym piłkarzem. Jasne, 

on gra w wielkim klubie, jest wyce-
niany na wiele milionów euro, ale te 
wszystkie historie zostają w szatni. 

Przecież na boisku nie myślę: o ra-
ny, to ten Ballack z Chelsea – powie-
dział polskim dziennikarzom Roger, 
który – jak cała reprezentacja Polski 
– od poniedziałku szlifuje formę na 
obiekcie Bad Waltersdorf w Austrii. 

Większość treningów Polaków 
na Stadionie Termalnym w Bad 
Waltersdorf jest zamknięta dla ki-
biców i dziennikarzy. Mgiełka ta-
jemnicy unosi się też nad niedziel-
nym wyjściowym składem zespo-
łu, trener bowiem rozważa jeszcze 
kilka wariantów. Wiele wskazuje 
jednak na to, że Polacy zagrają tyl-
ko z jednym napastnikiem i będzie 
nim na 99% Euzebiusz Smolarek. 
Bramki powinien zaś bronić Artur 
Boruc. Wczorajsze zajęcia treningo-
we zaliczył już rekonwalescent Ja-
kub Błaszczykowski, ale jego start 
w meczu z Niemcami jest raczej 
mało prawdopodobny. Transmisje 
z mistrzostw Europy można będzie 
obejrzeć w Polsacie, w Czechach 
prawa do transmisji posiada stacja 
Prima. W roli współkomentatorów 
Polsatu wystąpią byli reprezentan-
ci Polski – Tomasz Hajto i Czesław 
Michniewicz, Prima skorzysta m.in. 
z usług Vladimíra Šmicra. 

JANUSZ BITTMAR

ZA DWA DNI ROZPOCZYNAJĄ SIĘ NA BOISKACH AUSTRII I SZWAJCARII PIŁKARSKIE MISTRZOSTWA EUROPY

Polacy szykują się na Niemców

W ostatnim meczu kontrolnym Polacy zremisowali w Chorzowie z Danią 1:1. 
Na zdjęciu kapitan drużyny Maciej Żurawski.

W wieku 26 lat zmar-
ła wczoraj Agata Mróz. 
Wielokrotna reprezen-
tantka Polski w siat-
kówce od 17. roku życia 
zmagała się z białaczką. 
W maju przeszła zabieg 
przeszczepienia szpiku 
kostnego, niestety cho-
roba okazała się silniej-
sza.

Mróz była wielokrot-
ną reprezentantką Pol-
ski w siatkówce. W 2003 i 2005 roku 
zdobyła złoty medal Mistrzostw Eu-
ropy. Występowała w Polskim klubie 

BKS Stal Bielsko-Biała, 
z którym w latach 2003 
i 2004 wywalczyła mi-
strzostwo Polski, a w 
latach 2004 i 2006 Pu-
char Polski. 

Od 2006 r. wystę-
powała w hiszpań-
skim zespole Gruppo 
2002 Murcia, z którym 
w 2007 r. zdobyła m.in. 
mistrzostwo i Puchar 
Hiszpanii. W tym sa-

mym roku ze względu na pogarsza-
jący się stan zdrowia musiała prze-
rwać karierę sportową. (jb, PAP)

Agata Mróz nie żyje

CZELADNA
LUTYNIA DOLNA

1:2
(1:0)

Bramki: Vlk – Habrda, P. Vanečko. 
Lutynia D.: Mrázek – J. Vanečko, R. 
Matys, Smolnik, Zuček – P. Vaneč-
ko, Figura, Čief (65. Habrda), Kone-
čný – Hanusek, Osička (46. Bílý). 
Spotkanie obejrzała tylko piętnast-
ka kibiców, w tym dwóch szoferów 
komunikacji miejskiej, którzy w 
tym czasie parkowali obok witko-
wickiego stadionu. I byli świadka-
mi sensacyjnej przegranej fawory-
ta, który w ten sposób stracił szansę 
na awans do 5. ligi. W pierwszej po-
łowie nic nie wróżyło jeszcze klęski 
Czeladnej. Vlk w 24. minucie po du-
żym zamieszaniu podbramkowym 
wpakował piłkę do siatki, zapew-
niając swej drużynie prowadzenie 
w meczu. Goście zaszokowali fawo-
ryta w 70. minucie. Habrda strza-
łem głową po centrze Figury wy-
równał na 1:1 i lutynanie poszli za 
ciosem. W 89. minucie, kiedy Cze-
ladna grała ryzykownie tylko z trój-
ką obrońców, na środku pola piłkę 
wywalczył Bílý, dograł do P. Vaneč-
ki, a ten dobił rywala. 

WĘDRYNIA
BRUSZPERK

0:2
(0:1)

Bramki: Valigura, Polášek. Wędry-
nia: Csikán – Kopka, Broda, Šinal, 
Szlauer – Jochymek, Śniegoń (45. 
Mitrenga), Bilko, Sikora (70. Valek) 
– Chwastek (70. Kotas), Cymorek. 
Na trzy kolejki przed końcem se-

zonu sytuacja w Wędryni nie wy-
gląda zbyt optymistycznie. Podo-
pieczni trenera Ivo Kopki zagra-
li z Bruszperkiem bez Diviny i Foj-
cika, co negatywnie przełożyło się 
na obraz gry. Gospodarze tylko raz 
wystrzelili w światło bramki (!) i od 
dużo wyższej przegranej uchronił 
ich bramkarz Csikán. Dla Wędryni 
kluczowa będzie najbliższa kolejka, 
w której ekipa Ivo Kopki zaprezen-
tuje się na boisku Raszkowic.

ŚMIŁOWICE
PRZYBOR

5:1
(3:0)

Bramki: Jiří Topiarz 2, Ganczarczyk 
2, Bolf – Satek. Śmiłowice: Ondras-
zek – Bolf, Klar, Franek, Sikora – 
Slušný, Gurecký (60. Pszczolka), Ko-
hut, Szuscik – Ganczarczyk, J. To-
piarz (65. Maj). Napastnik Jiří Topi-
arz zdążył w niedzielę strzelić dwie 
bramki, jak również zaliczyć własne 
wesele. Właśnie z tego powodu tre-
ner Štěpán Kufa sprzątnął go z bo-
iska już w 65. minucie, aczkolwiek 
piłkarz ten głodny był hattricka. 
Kurtynę meczu można było zwinąć 
po 45 minutach. Goście byli bezrad-
ni i w zasadzie nie zagrozili bramce 
strzeżonej przez Ondraszka. 

STONAWA
RASZKOWICE

2:0
(0:0)

Bramki: Frait, Loder. CZK: Frait - 
Kacíř. Stonawa: Ptáček – Janáček, 
Minárik, Ševců, Bystroň – Hawlá-
sek, Dluhoš, Szotkowski (46. Frait), 

Szczygiel – Loder (80. Vodák), Franc 
(85. Wodecki). Piętnaście minut wy-
starczyło Fraitowi do tego, by strze-
lić bramkę, zaliczyć asystę przy golu 
Lodera i otrzymać czerwoną kartkę 
za potyczkę z Kacířem. Stonawianie 
w trzech ostatnich meczach zdobyli 
dziewięć punktów i są na najlepszej 
drodze do uratowania szószej ligi. 
Na 1:0 trafił Frait w 52. minucie po 
akcji indywidualnej, na 2:0 Loder, 
wygrywając pojedynek główkowy z 
rosłymi obrońcami Raszkowic.

DZIEĆMOROWICE
ST. BIELA

1:4
(1:3)

Bramki: Prokop – Luč 2, Šťástka, 
45. Knápek. Dziećmorowice: Sera-
fin – D. Kulinski, Prokop, Kněžík (30. 
Pustay), Bilous – Czyž, Kadlčák (46. 
Hraško), Zarzycki (46. Skýba), M. Ku-
linski – Schimke, Čerešňa. W meczu 
o przysłowiową pietruszkę więcej 
motywacji znaleźli piłkarze Starej 
Bieli. Elektrycy sprawiali wrażenie 
zmęczonych sezonem, co w 6. lidze 
(gdzie trenuje się góra trzy razy w 
tygodniu) jest sygnałem do zastano-
wienia. Goście przegrywali w Dzieć-
morowicach od 2. minuty 0:1 („11” 
wykorzystał Prokop), ale z przechy-
leniem szali meczu na swoją korzyść 
nie mieli większych kłopotów. 

Lokaty: 1. N. Jiczyn 62, 2. Cze-
ladna 56, 3. St. Biela 44,... 6. Dzieć-
morowice 32, 7. Lutynia D. 31, 9. 
Śmiłowice 28, 11. Stonawa 25, 12. 
Raszkowice 21, 13. Wędrynia 20, 
14. Ostrawa 12 pkt. (jb)

Tylko dwa dni pozostały do rozpoczęcia 
piłkarskich mistrzostw Europy, które od 7 
do 29 czerwca zagoszczą na stadionach 
Austrii i Szwajcarii. Po raz pierwszy w histo-
rii tej imprezy w finałach zagra również re-
prezentacja Polski. Biało-czerwoni pod 
wodzą trenera Leo Beenhakkera przygotowują się do nie-
dzielnego meczu z Niemcami (20.45 Klagenfurt) pod bacz-
nym okiem kibiców, fotoreporterów i dziennikarzy. 

Organizatorzy międzynarodowego mityngu lekkoatle-
tycznego „Zlatá tretra”, który odbędzie się 12 czerwca 
w Witkowicach, potwierdzili start kolejnych znanych 
zawodników. 

W rywalizacji rzutu młotem zaprezentuje się mistrz 
świata – Białorusin Ivan Tichon, w sprincie na 110 m 
ppł. pojawi się z kolei Amerykanin David Payne (brązo-
wy medalista mistrzostw świata w Osace). W Memoria-
le Emila Zatopka (5000 m) wystartuje lider światowe-

go rankingu długodystansowców – Kenijczyk Augustin 
Choge. Kobiety będą miały sporo do powiedzenia na 
dystansie 800 m, gdzie nie zabraknie halowej mistrzyni 
świata – Tamsyn Lewis z Australii oraz mistrzyni Eu-
ropy z roku 2006 – Rosjanki Olgi Kotlarowej. Jak po-
wiedział „Głosowi” menedżer zawodów Alfonz Juck, o 
start w sprincie na 100 m poprosił Amerykanin Terren-
ce Trammell, który zgłosił się też do sprintu na 110 m 
przez płotki.  (jb)

ECHA PIŁKARSKIEGO WEEKENDU W I A KLASIE – GR. B

Brawa dla Lutyni Dolnej

Mityng »Zatá tretra« coraz mocniejszy

HOKEIŚCI KONTRA FANKLUB. 
Dziś o godz. 17.00 na stadionie pił-
karskim w Bystrzycy odbędzie się 
towarzyski mecz pomiędzy trzy-
nieckimi hokeistami a ich fanklu-
bem.  (jb)

CO SŁYCHAĆ

NASZA OFERTA
W sezonie 2008/2009 w barwach 
ekstraligowego klubu hokejowego 
HC Stalownicy Trzyniec zabraknie 
polskiego napastnika Marcina Kolu-
sza (w środku). Wychowanek Podha-
la Nowy Targ nie przekonał do siebie 
nowego trenera Antoniego Stavjanię 
i po swoim słabym ubiegłorocznym 
sezonie przechodzi do słowackiego 
Popradu. 
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